
Zeitschrift: Schaffhauser Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Schaffhausen

Band: 37 (1960)

Bibliographie: Johannes von Müller-Bibliographie [Fortsetzung]

Autor: Schellenberg, Ernst

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Johannes von Müller-Bibliographie
ERSTER NACHTRAG

Von Ernst Schellenberg

Auch mit diesem ersten Nachtrag ist die Johannes Müller-Bibliographie,

deren erster Teil in den Schaffhauser Beiträgen 29, 1952

erschien, nicht abgeschlossen. Immer wieder tauchen aus dem Meere der
Literatur Schriften auf, die sich mit Müller befassen. Die bibliographische

Arbeit geht daher auf der Schaffhauser Stadtbibliothek nach
wie vor weiter. Die Gesamtbibliographie in Zettelform, die die bisherigen

Teile zusammenfaßt und laufend fortgeführt wird, kann bei ihr
eingesehen werden.

Da uns Müller als unser Mitbürger in besonderer Weise interessiert,
sollte die Bibliographie, entgegen dem ursprünglichen Plane, nicht nur
die Hauptwerke über ihn verzeichnen, sondern mehr ins Detail gehen
und auch diejenige Literatur erfassen, in der er mehr nur beiläufig
behandelt wird. Sie will ja auch zeigen, wer alles sich mit ihm beschäftigt
und über ihn geäußert hat. Bei dem Ansehen, das er zu seiner Zeit als
Historiker genoß, bei seinen weitverzweigten Beziehungen und infolge
des Anteils, den er während mehr als zwanzig Jahren an der europäischen

Politik hatte, ist diese Art Literatur jedoch sehr zahlreich. Um
ihr nachzuspüren, müssen eine Menge Bücher eingesehen werden, die
sich zum großen Teil nicht in Schaffhausen befinden.

Aber nicht nur die Mühe ist dadurch größer geworden, sondern auch
die Zahl der Titel beträchtlich über den anfangs vorgesehenen Rahmen
hinausgewachsen. Der weiteren Arbeit bleibt es vorbehalten, sie noch
stärker als bisher nach sachlichen Gesichtspunkten zu gliedern, etwa
nach dem Schema : Allgemeine Biographie, Spezielle Biographie, nach
Lebensabschnitten geordnet, Persönliche Charakteristik, Religion und
Weltanschauung, Verwandtschaft, Beziehungen, Müller als Historiker,
Müller als Politiker und Staatsmann, Müller in der schweizerischen
Geschichtsschreibung. Eine solche Aufgliederung wird es dem Benützer
erleichtern — neben dem Zugang vom Register her und der chronologischen

Anordnung —, sich in der Titelmasse zurechtzufinden.
Schaffhausen, den 30. Juni 1959.

227



Uebersicht

Bibliographische Hilfsmittel 229

Werke von Johannes von Müller 229

Schweizergeschichte 229

Uebrige Werke 230

Editionen, Vorworte, Rezensionen 231

Briefe 232

Biographie und Würdigung 235

Personenregister 262

Innerhalb der einzelnen Abteilungen sind die Titel chronologisch
angeordnet. Die Chronologie ist jedoch insofern nicht streng eingehalten,
als öfters anstelle der Erstausgaben spätere Auflagen oder statt der
Einzelschrift später erschienene Gesamtausgaben berücksichtigt wurden.

Abkürzungen :

Abb. Abbildungen
Abtl. Abteilung
»Aufl. Verbesserte Auflage
-b. -berg (in deutschen Ortsnamen)
-bg. -bürg (in deutschen Ortsnamen)
Beil. Beilage
Beitr. Beitrag, Beiträge
Ber. Bericht
Diss. Dissertation
éd. Edition
hrg. herausgegeben
Jb. Jahresbericht
Jbch. Jahrbuch
Jg- Jahrgang
Mitt. Mitteilungen
Nbl. Neujahrsblatt
NF. — Neue Folge
oj. ohne Jahr
oO. ohne Ort
Rez. Rezension
SA. Separatabd ruck
Tl. Teil
vgl. vergleiche
Ztg. Zeitung

Die Verwendung der Klammern entspricht der heute im
Bibliothekswesen üblichen: runde Klammer für Bestandteile der Titelkopie,
die nicht auf dem Titelblatte, wohl aber wörtlich an anderer Stelle des
Werkes stehen, sowie für allfällige Obertitel und für Angaben, die sich

228



auf ihn beziehen; eckige Klammer für notwendige Zutaten, die nicht
dem Werke selber zu entnehmen sind; Spitzklammer für Angaben, die
bereits auf dem Titelblatte in Klammern stehen.

Bibliographische Hilfsmittel

Kosch, Wilhelm. Deutsches Literaturlexikon. Biograph, u. bibliograph.
Handbuch. 2. *Aufl. Bern 1949 ff. — Bd. 2.1953, S. 1799.

Schellenberg, Ernst. Joh. v. Müller-Bibliographie. (Thayngen 1952).

(In : Schaffh. Beitr. z. vaterländ. Gesch. 29,1952, S. 161—216).

Werke von Johannes von Müller
Schweizergeschichte

Der Geschichten Schweiz. Eidgenossenschaft Tl. 1—3. Neue *Aufk; Tl.
4—5, 1. Lpz. 1806—1808.

Sach- und Personenregister zu den Geschichten Schweiz. Eidgenossen¬
schaft von Joh. v. Müller u. Robert Glutz-Blotzheim. Bern 1832. — Das
Register bezieht sich auf die Leipziger u. die ihr gleichkommenden
Ausgaben sowie auf die in Sämtl. Werken von 1810—19 enthaltene
Schweizergeschichte. Es erstreckt sich auf Bd. 1—5 sowie auf Bd. 5,

Abtl. 2 von Glutz-Blotzheim.

Nachdrucke, Bearbeitungen, Uebersetzungen

Histoire des Suisses, trad. [p. Nicolas Boileau et Antoine-Gilbert Griffet
de Labaume]. 9 vol. Lausanne 1794—1797.
Continuée p. Paul-Henri Mallet. 3 vol. Lausanne 1800—1803.

Die gleiche Ausgabe erschien mit verändertem Titelblatt : Lausanne,
Paris an 3 de la Répe Frse <1795) ff. — Vgl. Naef, La «liturgie» de Jean
de Muller et les interprètes de langue française. 1943.

Wilhelm Tell und Arnold Winkelried. [Nach Joh. v. Müller. Mit dessen
Portr.]. (Berk [1805]). (In : Histor.-genealog. Kalender auf das Jahr
1806).

Urgestalt des Landes Schweiz. <Joh. v. Müllers Geschichten Schweiz. Eid¬
genossenschaft. N. A. Lpz. 1806. Th. I, Kap. 1, S. 1—4). (Berl. 1823).

(In : Heinsius, Theodor. Teut oder theoret.-prakt. Lehrbuch des
gesamten deutschen Sprachunterrichts. Bd. 5, S. 122—123).

Historische Fragmente. (Hildburghausen u. New-York 1831). (In : Antho¬
logie aus den Werken Joh. v. Müller's. Miniatur-Bibliothek der Deutschen

Classiker. 126. Lieferung. S. 13—82).

229



Sach- und Personenregister zu den Geschichten Schweiz. Eidgenossen¬
schaft von Joh. v. Müller u. Robert Glutz-Blotzheim. Bern 1832. — Das

Register bezieht sich auf die Leipziger u. die ihr gleichkommenden
Ausgaben sowie auf die in Sämtl. Werken von 1810—19 enthaltene
Schweizergeschichte. Es erstreckt sich auf Bd. 1—5 sowie auf Bd. 5,

Abtl. 2 von Glutz-Blotzheim.

Storia della Svizzera, tratta dal Muller, dal Mallet, dal Si[s]mondi e da
altri scrittori, per cura di Davide Bertolotti. In continuazione della
Storia universale, scritta dagli autori i piu' distinti. 3 vol. Roma 1832.

Geschichtliche Einleitung aus Joh. Müller[s Geschichten Schweiz. Eidge¬
nossenschaft], (Rapperswil 1833). (In: Schiller, [Friedr.]. Schillers
Wilhelm Teil. Ein vaterländ. Schauspiel, dem lieben Schweizervolke
zum Nutzen hrg. v. [Alois] Fuchs, mit einer geschichtl. Einl. aus Joh.
Müller. S. 5—29).

Politische und moralische Sprüche. — Freiheitskämpfe der Schweizer.
Von Joh. v. Müller. (Zür. 1835). (In: Scherr, I[gnaz] Th[omas]. Der
Bildungsfreund, ein Lesebuch für den häuslichen Kreis u. für höhere
Volksschulen. S. 1—21 ; S. 485—524).

Hilber, Paul. Wir Eidgenossen, 1291—1941. Eine Volkschronik u. Zeit¬
tafel der eidgenössischen Geschichte. (Begleittexte zu den Bildtafeln
aus den «Geschichten der Schweizer» von Joh. v. Müller, seiner
Ergänzer u. Uebersetzer). Murten (1941). — S. 11.

Die Tagsatzung zu Stans und Nikiaus von der Flüe. (Zür. 1941). (In: Nie¬
derhäuser, Hans Rudolf. Zur Gründung der Eidgenossenschaft. Aus
Aegidius Tschudis Helvetischer Chronik, mit einem Auszug aus Joh.
v. Müllers Geschichte d. Schweiz. Eidgenossenschaft, neu hrg. v.
H'R'N'. S. 29—34).

Zuschriften und Vorreden (der Geschichten Schweiz. Eidgenossenschaft) ;

Geschichten Schweiz. Eidgenossenschaft. (Bas. 1953). (In: Joh. v.
Müller. Schriften in Auswahl. Mit Einführung u. Anmerkungen hrg.
v. Edgar Bonjour. S. 65—107 u. 108—198). — 2. *Aufl. Bas. 1955.

Die Geschichte der Stadt Schaffhausen in Müllers Schweizergeschichte.
Bearbeitet von Kurt Bächtold. (Schaffh. 1954). (In : Kleine Schriften.
Schaffhausen in den Geschichten Schweiz. Eidgenossenschaft. Hrg.
vom Stadtrat von Schaffh. u. vom Histor. Verein des Kantons
Schaffhausen. S. 217—242).

Uebrige Werke

Betrachtungen über Herrn Necker. Ein ungedruckter Aufsatz von Joh. v.
Müller. (In : Intelligenzbl. der Jenaischen Literaturztg. 7, 1819, Nr. 25

u. 26). — Neu hrg. v. Edgar Bonjour in Histor. Ztschr. Münch. 178, 1954,
S. 515—530.

230



Anthologie aus den Werken Joh. v. Müller's. Hildburghausen u. New-York
1831. (Miniatur-Bibliothek der Deutschen Classiker. 126. Lieferung).

Inhalt : Biographische Skizze ; Historische Fragmente ; Aus Müller's
Briefen an Bonstetten ; Aus Müller's Briefen an seinen Bruder ; Aus
Joh. Müller's Testament.

Politische und moralische Sprüche. — Freiheitskämpfe der Schweizer. Von
Joh. v. Müller. (Zür. 1835). (In: Scherr, I[gnaz] Th[omas[. Der
Bildungsfreund, ein Lesebuch für den häuslichen Kreis u. für höhere
Volksschulen. S. 1—21 ; 485—524).

[Sammlung von Aphorismen aus Müllers Werken]. (Lpz. 1864—1866). (In:
Raumer, Friedrich von. Handbuch der Geschichte der Literatur.
Bd. 4, S. 224—230).

([Abschnitte aus] Allg. Geschichte Buch IX, Kap. 9 [sowie aus] einem Brief
an Bonnet). (Konstanz [1903]). (In : Engel, H. Die größten Geister über
die höchsten Fragen. S. 193—195).

Joh. v. Müllers Lebensgeschichte, von ihm selbst beschrieben. 1806. (Tha-
yngen 1952). (In : Schaffh. Beitr. 29, 1952, S. 12—30).

Schriften in Auswahl. (Mit Einführung u. Anmerkungen) hrg. v. Edgar
Bonjour. Bas. (1953).

Inhalt: 1. Lebensgeschichte, von Müller selbst beschrieben ; 2.

Beobachtungen über Geschichte, Gesetze u. Interessen der Menschen ;

3. Abschiedsrede an eine Gesellschaft von Freunden zu Bern; 4.
Zuschriften u. Vorreden ; 5. Geschichten Schweiz. Eidgenossenschaft ;

6. Darstellung des Fürstenbundes ; 7. Das Christentum ; 8. Allg.
Geschichten besonders der europäischen Menschheit ; 9. Ueber den
Untergang der Freiheit der alten Völker ; 10. De la gloire de Frédéric ;

11. Buchbesprechungen ; 12. Testamente.
2. *Aufl. Bas. 1955, enthält neu «Müllers Denkmal auf Necker».

Kleine Schriften. Schaffhausen in den Geschichten Schweiz. Eidgenossen¬
schaft. Hrg. vom Stadtrat von Schaffhausen u. vom Historischen Verein

des Kantons Schaffhausen. [Mit Einleitungen]. Schaffh. 1954.

Inhalt: Fragmente von dem Kriegswesen; Reisen der Päpste;
Schriften zum Fürstenbund, Vorrede, 1. Zweierlei Freiheit. 1786, 2.

Darstellung des Fürstenbundes, 3. Teutschlands Erwartungen vom
Fürstenbunde ; Schriften zum Basler Frieden, 1. Die preußische
Mitverwendung für den Reichsfrieden, 2. Der Reichsfriede ; Die Gefahren
der Zeit ; Mantua ; Die Geschichte der Stadt Schaffh. in Müllers
Schweizergeschichte.

Editionen, Vorworte, Rezensionen

Betr. Rezensionen Müllers vgl. : Bonjour, Studien zu Joh. v. Müller.
1957. Kap. 5: Joh. v. Müller als Rezensent; Bonjour, Joh. v. Müller.
Schriften in Auswahl. 1953. Kap. 12 : Buchbesprechungen.

231



' Briefe

Weltkunde, neueste. [Tageszeitung], hrg. v. Ernst Ludwig Posselt. —
Nr. 11, vom 11. Jan. 1798 enthält auszugsweise einen Brief Müllers «an
einen Freund in Zürich» betr. Erneuerung des Schweizerbundes.

(Roth, Friedrich). Friedrich Heinrich Jacobis auserlesener Briefwechsel
(mit Briefen Jacobis an Müller v. 1786—1791). (Hrg. v. F'R'). 2 Bde.
Lpz. 1825 u. 27.

Müller Joh. v. Anthologie aus den Werken Joh. v. Müller's. Hildburghau¬
sen u. New-York 1831. (Miniatur-Bibliothek der Deutschen Classiker.
126. Lieferung). — Enthält S. 82—88 : Aus Müller's Briefen an
Bonstetten ; S. 88—93 : Aus Müller's Briefen an seinen Bruder.

Betrachtungen über die neuesten Angriffe auf die Ehre der katho¬
lischen Kirche. Eine Epistel an Herrn Generalsuperintendenten Röhr
zu Weimar u. Herrn Hofprediger Zimmermann zu Darmstadt. Von
einem Katholiken des Großherzogtums Hessen u. bei Rhein. Schaffh.
1839. — S. 71 Zitat aus Brief Müllers an Bonnet betr. die Rolle des
Papstes im Mittelalter.

Perthes, Clemens Theodor. Friedrich Perthes Leben. 3 Bde. Hambg.
u. Gotha 1848—1855. — Bd. 1, S. 161—198, mit Auszügen aus Perthes'
Briefwechsel mit Müller.

Wolzogen, Caroline von. Literarischer Nachlaß der Frau Caroline von
Wolzogen. ([Hrg. v.] K[arl] H[ase]). 2 Bde. Lpz. 1848 u. 1849. — Bd. 2,

S. 455—458 2 Briefe Müllers an Wilh. v. Wolzogen.

Perthes, Clemens Theodor. Politische Zustände und Personen in Deutsch¬
land zur Zeit der französischen Herrschaft. 2 Bde. Gotha 1862 u.
1869. — Passim, mit Auszügen aus Briefen von F. Forster (Bd. 1, S. 49

u. 52) u. F. v. Gentz (Bd. 2, S. 261 ff., 290 f. u. 346—49) an Müller.

Förster, Ernst. Denkwürdigkeiten aus dem Leben von Jean Paul Fried¬
rich Richter. Zur Feier seines hundertjährigen Geburtstages hrg. v.
E'F'. 4 Bde. Münch. 1863. — Bd. 3, S. 166 u. 177 zwei Briefe Jean Pauls
an Müller, S. 167 Brief Müllers an Jean Paul.

Oschwald, Johann Ulrich. Johann Heinrich Oschwald. Ein religiöses
Charakterbild aus der zweiten Hälfte des 18. Jahrhunderts. Schaffh.
1867. — Mit Brief Müllers an Oschwald S. 48 u. kurzen Auszügen aus
seinem Briefwechsel mit Yater u. Bruder.

Ley se r, J[akob Anton]. Joachim Heinrich Campe. Ein Lebensbild aus
dem Zeitalter der Aufklärung. 2 Bde. Braunschw. 1877. — Bd. 2, S. 355

Brief Müllers an Campe vom 7. 2.1808.

Kaisenberg, Moritz von. König Jérôme Napoleon. Ein Zeit- u. Lebens¬
bild nach Briefen. Lpz. 1899. — Passim ; S. 82 Brief Müllers an Leopold

von Kaisenberg von 1808 u. S. 324 an seinen Verleger von 1787.

232



Guglia, Eugen. Friedrieh v. Gentz. Eine biographische Studie. Wien
1901. — Passim, mit Auszügen aus der Korrespondenz zwischen Gentz
u. Müller.

Engel, H. Die größten Geister über die höchsten Fragen. Aussprüche u.
Charakterzüge erster nicht-theologischer Autoritäten des 19.

Jahrhunderts. Zusammengestellt v. H'E'. 3. *Aufl. Konstanz [1903], —
S. 193—195, mit Auszug eines Briefes an Bonnet.

Kircheisen, F(riedrich) M[ax], Gespräche Napoleons des Ersten. 3 Bde.
Stuttg. 1911—1913. — Bd. 1, S. 259—261 Brief Müllers an seinen Bruder
über sein Gespräch mit Napoleon.

Thallôczy, Ludwig von. Johann Christian von Engel und seine Korres¬
pondenz. 1770—1814. Zur hundertsten Wiederkehr seines Todestages.
(Münch, u. Lpz. 1915). (In : Ungar. Rundschau f. hist. u. soz.
Wissenschaften. 4, 1915, S. 247—385). — S. 318 u. 324 2 Briefe Müllers an Engel.

Bode, Wilhelm. Goethe in vertraulichen Briefen seiner Zeitgenossen.
2 Bde. Berl. 1918 u. 1921. — Mit je ein Brief Müllers an W. Gleim u.
K. A. Böttiger sowie von F. H. Jacobi, J. Falk u. F. Perthes an Müller.

Schulz, Hans. J(ohann) G(ottlieb) Fichte, Briefwechsel. Kritische Ge-
samtausg. Gesammelt u. hrg. von H' Sch'. 2 Bde. Lpz. 1925. — An
zahlreichen Stellen in Bd. 2, hauptsächlich betr. Müllers Rede auf Friedrich

d. Gr. vom 29. Jan. 1807 u. auf seinen Abfall; mit Briefen zwischen
Fichte u. Müller sowie von Fichtes Gattin an Müller.

Körner, Josef. Briefe von und an August Wilhelm Schlegel. Gesammelt
u. erl. durch J' K\ 2 Tie. Zür., Lpz., Wien (1930). — Brief Schlegels an
Müller Tl. 1, S. 187.

Hansen, Joseph. Quellen zur Geschichte des Rheinlandes im Zeitalter
der französischen Revolution. 4 Bde. Bonn 1931—1938. (Publikationen
d. Ges. f. rheinische Geschichtskunde. 42). — In Bd. 1 u. 2 an zahlreichen

Stellen, mit je 1 Brief Müllers an Friedr. Hch. Jacobi u. an einen
Freund in Schaffhausen sowie Niklas Vogts u. Gg. Forsters an Müller
in Bd. 1.

Müller, Adam. Ausgewählte Abhandlungen. Hrg. v. Jakob Baxa. Jena
1931. (Die Herdflamme — Spann. 19). — S. 302 kurze Aeußerung über
Joh. v. Müller sowie S. 358 f. Brief desselben an Adam Müller vom
25. 2.1805.

Pfeilschifter, Georg. Korrespondenz des Fürstabtes Martin II. Ger¬
bert von St. Blasien. Hrg. v. d. Badischen Histor. Kommission. Bearb.
v. G' P'. 2 Bde. Karlsruhe 1931 u. 1934. — In Bd. 1 2 Briefe Müllers an
Gerbert u. 1 von Gerbert an Müller.

Wencker-Wildberg, Friedrich. Napoleon. Die Memoiren seines Lebens.
In neuer Bearb. hrg. v. F' W'-W' in Verbindung m. Friedrich M[ax]
Kircheisen. 5 Doppelbde. Wien, Hambg., Zür. [1931], — Bd. 5, S. 330—
331 Brief Müllers an seinen Bruder über sein Gespräch mit Napoleon.

233



Salis, Jean-R[odolphe] de. Sismondi, 1773—1842. 2 vol. Paris 1932. —
Briefe Sismondis an Müller in Bd. 1 und «Liste chronologique des
lettres de Sismondi» in Bd. 2.

Wolf, Friedrich August. Friedrich August Wolf. Ein Leben in Briefen.
Die Sammlung besorgt u. erläutert durch Siegfried Reiter. 3 Bde.

Stuttg. 1935. — Mit Briefen Wolfs an Müller u. 2 auszugsweisen Briefen

Müllers an Wolf.

Körner, Josef. Krisenjahre der Frühromantik. Briefe aus dem Schlegel¬
kreis. Hrg. von J' K'. 2 Bde. Brünn/Wien/Lpz. (1936—1937). — Passim ;

Bd. 1, S. 357 f. Brief Müllers an A. W. Schlegel.

Schenck, Ernst von. Briefe der Freunde. Das Zeitalter Goethes im Spie¬
gel der Freundschaft. Berl. 1937. — S. 135 u. 364, ferner S. 383—399
Briefe Müllers an Bonstetten u. zwischen Müller u. Gentz.

Berend, Eduard. Jean Paul und die Schweiz. Frauenfeld/Lpz. (1943).

(Die Schweiz im deutschen Geistesleben — Maync. 89). — S. 56 betr.
2 Briefe Jean Pauls an Müller.

J a g g i, Arnold. Der Befreiungskampf Europas zur Zeit Napoleons I. Bern
1944. — S. 66—75 u. passim, so S. 20—21 u. 213, mit Auszügen aus Müllers

Korrespondenz an Joh. Georg Müller (S. 20—21, 67 u. 70—71) u.
mit Perthes (S. 70 u. 74).

Hoffmann, K[arl) E[mil], Aus dem Briefwechsel zwischen Joh. v. Müller
u. Caroline von Herder. (Bas. 1950). (In : Nationalzeitung 1950, Nr. 322

u. 346). — Nach Kosch, Deutsches Literaturlexikon, 1949 ff.

Theiß, Viktor. Erzherzog Johann, der steirische Prinz. Ein Lebensbild.
Graz (1950). — Mit Brief u. Ausschnitten aus Briefen Johanns an
Müller.

Andreas, Willy. Joh. v. Müller in Weimar (mit 2 Briefen Müllers an
Carl August). (Thayngen 1952). (In: Schaffh. Beitr. 29, 1952, S. 34—
70). — Erweiterte Fassung der erstmals in Histor. Zeitschrift, 145, 1932

erschienenen Abhandlung.
Staehelin, Andreas. Peter Ochs als Historiker. Bas. 1952. (Basler Beitr.

z. Geschichtswissenschaft — Bonjour u. Kaegi. 43). — Mit Auszügen
aus der gegenseitigen Korrespondenz. Rez. dazu v. Paul Roth in
Schweiz. Ztschr. f. Geschichte. 3, 1953, S. 295—297.

Müller, Joh. v. Briefe in Auswahl. (Mit Einführung) hrg. v. Edgar Bon¬

jour. Bas. (1953). — 2. durchges. u. erw. Aufl. Bas. (1954). Rez. zur
1. Aufl. von Karl Schib in Schweiz. Ztschr. f. Geschichte, Jg. 3, 1953,
S. 604—6.

Andreas, Willy, u. Hans Tümmler. Politischer Briefwechsel des Her¬

zogs und Großherzogs Carl August von Weimar. Hrg. v. W' A', bearb.
v. H' T'. [Bisher] Bd. 1 u. 2. Stuttg. 1954 u. 1958. (Quellen z. dtschen
Geschichte d. 19. u. 20. Jhs. 37 u. 38). — Das Werk läuft weiter. Passim,
mit Briefen Müllers an Carl August.

234



Bonjour, Edgar. Bernische Korrespondenten des jungen Joh. v. Müller
([mit Briefen von] Jakob Samuel Wyttenbach u. Franz Ludw. Haller
v. Königsfelden). (Bern 1954). (In: Berner Zeitschrift f. Geschichte u.
Heimatkunde. 16, 1954, S. 90—98).

— Joh. v. Müller und A. H. L. Heeren [mit Briefen beider]. (Bas. 1954).

(In : Nationalzeitung Basel. 1954, Nr. 131, Sonntagsbeil.).

— Joh. v. Müller und Karl von Dalberg [mit Brief Müllers an Dalberg].
(Zür. 1954). (In : Neue Schweizer Rundschau. NF. Jg. 21, 1953/54, S.

651—661).

— Mitarbeiter des jungen Johannes von Müller. [Mit Briefauszügen].
(Zür. 1954). (In : Neue Zürcher Zeitung. 1954, Nr. 355).

— Studien zu Joh. v. Müller. Bas./Stuttg. (1957). — Eine Sammlung der
von 1954—1957 zerstreut erschienenen Essais des Autors mit den dazu
gehörigen Dokumenten.

Andreas, Willy. Joh. v. Müllers Berufung nach Tübingen. [Mit 2 Briefen
Joh. Friedr. Cottas u. 1 Brief Friedr. Justus Bertuchs an Müller], (Tha-
yngen 1955). (In : Schaffh. Beitr. 32, 1955, S. 5—33). — Auch erschienen
in Ztschr. f. Württemb. Landesgesch. 14, 1955, S. 445—465.

Just, Leo. Die alte Universität Mainz von 1477-—1798. Wiesbaden 1957.

(Beitr. z. Geschichte d. Universität Mainz. 4). Passim ; mit Briefen
S. T. Sömmerrings an Müller sowie Müllers an Sömmerring, C. W. v.
Dohm, F. H. Jacobi, Bonstetten, F. Nicolai, Niklas Vogt u. an seine
Angehörigen.

— Briefe (Samuel Thomas) Sömmerrings an Joh. v. Müller. (Mainz 1957).

(In: Jbch. der Vereinigung «Freunde der Universität Mainz» 1957,
S. 64—73).

Requadt, Paul. Briefe (Ludwig Achim von) Arnims an Joh. v. Müller.
[Hrg. v.] P' R'. (Stuttg. 1957). (In : Jbch. der Deutschen Schillergesellschaft.

1,1957, S. 290—295).

Biographie und Würdigung

Schmid, Franz Vinzenz. Allgemeine Geschichte des Freystaats Uri. 2 Tie.
Zug 1788 u. 90. — Mehrfach zitiert.

[Butenschön, Johann Friedrich]. Ihn leset Tag und Nacht. (Straßb.
1793). (In : Argos oder der Mann mit hundert Augen. 1793, Halbjahr 2,

S. 537—542). — Fortsetzung unter dem Titel: Freiheitskampf der alten
Schweizer, in Argos, 4. Halbjahr, 1794, S. 137—140, 153—158, 169—171,
183—184. — Nach Jaquel, Les Jacobins, 1952.

Beiträge. Fernere Beiträge zur Beleuchtung des Basler Friedensschlus¬
ses von dem Verfasser der Fragmente. oO. 1795. — Preuß. Gegenschrift

zu Müllers: Fernere Beleuchtung des zu Basel geschlossenen

235



Friedeiis. Nach Tschirch. Geschichte der offentl. Meinung in Preußen.
1933. Bd. 1, S. 93.

Fragmente in Beziehung auf die königlich-preußische Erklärung an
die allg. Reichsversammlung in Betreff des zu Basel am 3. April 1795

geschlossenen Friedens und die dawider erschienenen Anmerkungen
eines Ungenannten. oO. 1795. — Preuß. Flugschrift gegen Müllers
Schriften zum Basler Frieden. Vgl. Tschirch. Geschichte der öffentl.
Meinung in Preußen. 1933. Bd. 1, S. 91 ff.

Butenschön, Johann Friedrich. Meine Erfahrungen in den fürchter¬
lichsten Tagen der fränkischen Revolution. ([Zür.] 1796). (In Klio.
Eine Monatsschrift für die französische Zeitgeschichte. [Hrg. v. Paul
Usterij. 1796,1). — S. 338.

Schlegel, August Wilhelm, und Friedrich Schlegel. Athenäum. Eine
Zeitschrift von A' W' u. F' Sch'. 3 Bde. Berl. 1798—1800. — An zahlreichen

Stellen, so Bd. 1 (2), S. 45, 56 f., 60 (vgl. auch das unmittelbar
vorhergehende Fragment über «sogenannte Staatentheo rie»), 145 ; Bd. 2,
S. 313 ff., 316 ; Bd. 3, S. 152. Nach Liebi, Bild der Schweiz, 1946.

Pfister, J[ohann] C[hristian]. Geschichte von Schwaben. 5 Bde. 1. Buch—
2. Buchs 2. Abtl., Fortsetzung : Heilbronn a. N. 1803—1817 ; 2. Buchs
2. Abtl., Schluß : Stuttg. 1827. — Passim, so 2. Buch (1805), S. I u. II ;

2. Buchs 2. Abtl. (1810), S. X ; 2. Buchs 2. Abtl., Fortsetzung (1817), S.

171 ; außerdem Müller häufig zitiert. Bd. 1 u. 2 wurden von diesem
in der Jenaischen Allg. Literaturztg. freundlich angezeigt.

[Schlabrendorf, Gustav v., u. Johann Friedrich Reinhardt], Napoleon
Bonaparte und das französische Volk unter seinem Consulate.
Germanien 1804. — Passim, so S. 344—47, 364 f., 368, 377.

Fuchs, Ildephons. Egidius Tschudis von Glarus Leben und Schriften.
2 Tie. St. Gallen 1805. — S. 6—7.

Gruber, J(oh.) G(ottfried), u. (J[oh.] T[raugott] L[eberecht]) Danz. Cha¬
rakteristik Johann Gottfried v. Herders. Hrg. v. J. G. G'. Lpz. 1805. —
S. 14 u. 193.

Arndt, Ernst Moritz. Geist der Zeit. [Altona] 1806. — S. 66.

Jacobi, Friedrich Heinrich. Was gebieten Ehre, Sittlichkeit und Recht
in Absicht vertraulicher Briefe von Verstorbenen und noch Lebenden?

Lpz. 1806. — Passim betr. Wilhelm Körtes Ausgabe der Briefe
zw. Gleim, Heinse u. Müller.

Sismondi, J[ean-] C[harles-] L[eonard] Simonde. De la vie et des écrits
de P(aul-) H(enry) Mallet. Genève 1807. — S. 38 ff.

— Histoire des républiques italiennes du moyen âge. 16 Bde. Bd. 1—4 :

Zür., Bd. 5—16 : Paris 1807—1818. — Passim, so Bd. 1, S. 8 und Bd. 11,
S. 162 ff.

Darstellung der Lage des Königreichs Westphalen. — Exposition de
la situation du royaume de Westphalie. (Auszug aus den Registern

236



des Staatssecretariats). (Cassel 1808). — S. 3 u. 11 betr. Müllers
Ernennung zum Generaldirektor der Studien.

Schlosser, Friedrich Christoph. Leben des Theodor de Beza und des
Peter Martyr Vermi[g]li. Heidelb. 1809. — S. VII Hinweis auf den
«Thucydides der Deutschen, Joh. v. Müller».

Jahn, Friedrich Ludwig. Deutsches Volksthum. Lübeck 1810. — S. 219.

Wochenblatt. Solothurnisches W\ Solothurn 1810—1834. — Passim, so

Jg. 1825, S. 328 durch Urs Joseph Lüthy.
Schlegel, Friedrich. Deutsches Museum. Hrg. von F'Sch'. 4 Bde. Wien

1812—1813. — Passim, vor allem in A. W. Schlegels Abhandlung über
die Nibelungen. Nach Liebi, Das Bild der Schweiz, 1946.

Abschied von meinen Freunden. Ihnen geweiht von ihrem Freunde
H. F. [Gedicht], (St. Gallen) 1813. — S. 14.

Blätter, Deutsche. Hrg. v. Friedr. Arn. Brockhaus. Bd. 1—6, 1813—1815 ;

NF. Bd. 1—3, 1815—1816. Lpz. u. Altenbg. 1813—1816. — Passim, so
Bd. 2,1814, S. 645 ; Bd. 4, 1814, S. 166 ; NF. Bd. 3, 1816, S. 632. Nach Fleig,
Die Schweiz im Schrifttum der deutschen Befreiungszeit, 1942, S. 30,
33 u. 34.

Deutschland. An Deutschlands Fürsten u. Völker. Germanien 1813. —
Passim. Nach Fleig, Die Schweiz im Schrifttum, 1942, S. 32.

Feuerbach, [Paul Johann] Anselm von. Ueber die Unterdrückung und
Wiederbefreiung Europens. Münch. 1813. — S. 9.

Schweizerbote. Der aufrichtige und wohlerfahrne Schweizerbote.
Jg. 10—12. Aarau 1813—1815. — Passim, so 1814, Nr. 5 vom 3. Febr.,
S. 35 und Nr. 22 vom 2. Juni, S. 171.

[Wessenberg, Ignaz Heinrich Karl v.J. Konrad Mayer (1780—1813.

[Nekrolog]). [Solothurn] 1813. — S. 8 f.

B[osse], RJudolf Heinrich Bernhard] von. Grundriß des europäischen
Hauswesens vor und nach der Schlacht von Leipzig. (Tüb. 1814). (In:
Europäische Annalen. Jg. 1814, Stück 8, S. 213 ff). — S. 238—239 : Müller

als Minister-Staatssekretär König Jérômes.

Briefe über die Angelegenheiten der Deutschen bei der Wiedergeburt
ihres Vaterlandes. 2 Hefte. Würzbg. 1814. — Heft 2, S. 36. Nach Fleig,
Die Schweiz im Schrifttum, 1942, S. 32.

Cramer, Friedrich. Geschichte des Königreichs Westphalen. Magdebg.
1814. — TL 1, passim, so S. 148 u. 280 (scharfes Urteil über Müller) ;

S. 266—280 Müllers Rede bei Entlassung der westphälischen Reichsstände

am 22. Aug. 1808.

Feu er bach, [Paul Johann] Anselm von. Die Weltherrschaft das Grab
der Menschheit. oO. 1814. — S. 20, ferner S. 1, 26—27 u. 52—53 Zitate
Müllers.

Hussell, Ludwig. Deutschlands Nacht und Morgenröte. Lpz. 1814. —
S. 80. Nach Fleig, Die Schweiz im Schrifttum, 1942.

237



Ideen über das politische Gleichgewicht von Europa, mit besonderer
Rücksicht auf die jetzigen Zeitverhältnisse. Lpz. 1814. — S. 50. Nach
Fleig, Die Schweiz im Schrifttum, 1942.

[Meyenberg,...]. Ueber die Wiederherstellung der Schweiz. Ein klei¬
ner Beytrag zur schweizerischen Tagesgeschichte. Von M... oO. Im
März 1814. — S. 18, 28—29.

[Mutach, Abraham Friedrich von]. Critique des lettres de Helvétus
sur les diverses questions qui agitent la Suisse. oO. Décembre 1814. —
S. 22—23, 28—29, 40—41.

Rehfues, Philipp Joseph. Reden an das deutsche Volk. Erste Rede.
Deutschland 1814. — S. 32.

[Spieker, Christian Wilhelm]. Darstellung der großen, universalhisto¬
rischen Begebenheiten im Monat Oktober 1813. Zugleich Worte des
Vertrauens an die Deutschen u. ihre Fürsten. Im Feldlager
niedergeschrieben. Lpz. [1814], — Mit Zitaten aus der Darstellung des
Fürstenbundes u. aus den Briefen an Bonstetten.

Vogt, Niklas. Niklas Vogts historisches Testament. 3 Tie. Mainz 1814 u.
1815. — Tl. 1, S. 147.

Rühs, Friedrich. Historische Entwickelung des Einflusses Frankreichs
und der Franzosen auf Deutschland und die Deutschen. Berl. 1815. —
S. 14 u. 15 Zitierung Müllers.

[Troxler, Paul Igriaz Vital]. Ueber die Schweiz. Von einem schweizeri¬
schen Vaterlandsfreunde. Hrg. von K. A. Varnhagen von Ense. Stuttg./
Tüb. 1815. — Auch in : Europäische Annalen. Jg. 1815, 3. Stück. Nach
Fleig, Die Schweiz im Schrifttum, 1942, S. 42.

[Zeune, Johann August], Der fremde Götzendienst. Eine Vorlesung, als
Einleitung zu dem Vortrage über das Nibelungenlied zu Berlin im
Christmond 1813. Gedruckt am Rein [sie], im 2. Jahr der deutschen
Freiheit. [oO. 1815], — S. 21.

— Der Reinstrom [sie], Deutschlands Weinstrom, nicht Deutschlands
Rainstrom. Gedruckt am Rein, im 2. Jahr der deutschen Freiheit.
[oO. 1815], — S. 3—4 u. 14.

Zeitung. Europäische Zeitung. (Hrg. v. Prof. Heldmann). Jg. 1817. Bern
1817. — In Nr. 57 vom 8. Nov. 1817, S. 226 : Deutsche Urteile über
Schweizer-Gelehrte.

Gagern, Hans Christoph Ernst von. Ueber Deutschlands Zustand und
Bundesverfassung. Stuttg. 1818. — S. 21. Nach Fleig, Die Schweiz im
Schrifttum, 1942.

[Lang, Karl Heinrich v.J. Hammelburger Reise. Münch., Ansbach,
Nürnb. 1818—33. — Elfte Fahrt, S. 89—93 scharfe Kritik an Müllers
Geschichtsschreibung.

Dümge, Carl Georg. Ankündigung und Plan-Entwurf einer Sammlung
der Quellen deutscher Geschichten des Mittelalters. (Frankf. a. M.

238



1819). (In: Archiv d. Ges. f. ältere dtsche Geschichtskunde. 1, 1819,

S. 9—52). —S. 15 ff.
[Lombard de Langres, Yincent], Le royaume de Westphalie, Jérôme

Buonaparte, sa cour, ses favoris et ses ministres. Paris 1820. — S. 26

u. 43 f.

Schlegel, Friedrich. Signatur des Zeitalters. (Wien 1820). (In: Concor¬
dia. Eine Zeitschrift, hrg. v. F' Sch'. 1820, H. 1). — S. 27 : Ueber Müllers
Abendgefühl vom bevorstehenden Untergang.

Nachschrift zu Dr. [Ignaz Paul Vital] Troxlers «Fürst und Volk». Tat¬
sächliche Darstellung der Schicksale dieses Buches und seines
Verfassers unter Schweizer Regenten, mit interessanten Belegen. Hrg. v.
Freunden von Fürst und Volk. Stuttg. 1822. — S. 53—54.

Helvetia. Denkwürdigkeiten für die 22 Freistaaten der Schweizeri¬
schen Eidgenossenschaft. [Bd. 1—3] hrg. v. Joseph Anton Balthasar,
[Bd. 4—6 v. Aloys Vock, Bd. 7—8 v. Casimir Pfyffer], 8 Bde. Bd. 1 Zür.
1823 ; Bd. 2 Aarau, Bern 1826 ; Bd. 3—8 Aarau 1827—1833. — Passim.
Bd. 6, S. 636—638 : Ein bisher ungedruckter Brief an Zurlauben.

Näf, Conrad. Poetische Versuche. 2. *Aufl. Zür. 1825. — S. 136.

(Roth, Friedrich). Friedrich Heinrich Jacobis auserlesener Briefwechsel
(mit Briefen Jacobis an Müller v. 1786—91). (Hrg. v. F' R'). 2 Bde. Lpz.
1825 u. 27. — An vereinzelten Stellen, so Bd. 1, S. XXI, 344 f. u. 346 ff.
betr. Reisen der Päpste, 487 ; Bd. 2, S. 61, 308.

Woltmann, Karl Ludwig von. Selbstbiographie. [Dabei :] Nachtrag, von
Karoline v. Woltmann. Berl. 1827. (Sämtl. Werke, hrg. v. seiner Frau.
Bd. 1). — Passim, so S. 51, 59, 62, 72, 80 f., 84, 117, 125—28.

Tieck, Ludwig. Ludwig Tiecks Schriften. 28 Bde. Berl. 1828—1854. — In
«Der Mondsüchtige», Bd. 21, S. 124.

F r an sc in i, Stefano. Statistik der Schweiz. Bearb. v. G. Hagnauer. Aarau
1829. — S. 189 f. u. 392.

Pfister, J[ohann] C[hristian[. Geschichte der Teutschen. 5 Bde. Hambg.
1829—1835. (Geschichte der europäischen Staaten — Heeren u. Ukert).
— Passim in Bd. 5, so S. 510 f., 631, 634 u. 686, auch öfters zitiert, so
in Bd. 3.

Bertolotti, Davide. Storia della Svizzera, tratta dal Muller, dal Mallet,
dal Si[s]mondi e da altri scrittori, per cura di D' B\ In continuazione
della Storia universale, scritta dagli autori i piu' distinti. 3 vol. Roma
1832. — Bd. 1, S. 8 : «L'Istoria della Svizzera ha avuto il suo Tito
Livio nel celebre Müller.»

Rotteck, Karl von. Allgemeine Geschichte vom Anfang der historischen
Kenntnis bis auf unsere Zeiten. 9. Aufl. 9 Bde. Freibg. i. Br. 1833. —
Müller an einigen wenigen Stellen lobend erwähnt.

Rott eck, Carl von, u. Carl Welcker. Staatslexikon oder Encyklopädie
der Staatswissenschaften, in Verbindung mit vielen der angesehensten

239



Publicisten Deutschlands hrg. y. C' v. R' und C' W'. 15 Bde. u. 4

Supplementsbde. Altona 1834—1848. — Passim.

Lichnowsky, E(duard) M(aria). Geschichte des Hauses Habsburg.
8 Bde. Wien 1836—1844. — Bd. 1, S. 530—531.

Pähl, [Johann Gottfried von]. Johann Christian v. Pfister, Königlich würt¬
tembergischer Prälat u. General-Superintendent des Generalats
Tübingen. Nekrolog. (Stuttg. u. Tüb. 1836). (In: Württembergische
Jahrbücher für vaterländische Geschichte, Geographie, Statistik u.
Topographie. Jg. 1835, S. 188—209). — Passim.

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich. G' W' F' Hegels Vorlesungen über die
Philosophie der Geschichte. Hrg. v. Eduard Gans. Berl. 1837. (Hegels
Werke. 1832—1840. Bd. 9). — S. 7—10.

Heusler, A[ndreas d. Ae.]. Die Anfänge der Freiheit von Uri bis auf
Rudolf von Habsburg. (Frauenfeld 1837). (In: Schweiz. Museum f.
histor. Wissenschaften. 1, 1837, S. 180—216). — Passim.

Münch, Ernst. Johann Christian von Pfister, Geschichtsschreiber u. Prä¬
lat. (Lpz. 1837). (In: Jahrbücher der Geschichte u. Politik. Hrg. v. K.
H. L. Pölitz. Jg. 10, 1837, Bd. 2, S. 421—433). — Passim.

[Schalch, Johann Jakob]. Schaffhauserische Kindergeschichten. Vom
Verfasser der Erinnerungen. Auf das Neujahr 1837. Schaffh. 1837. —
S. 26—35.

Heusler, A[ndreas d. Ae.]. Die Rechtsfrage zwischen Schwyz und Habs¬

burg. (Frauenfeld 1839). (In : Schweiz. Museum f. histor. Wissenschaften.

3, 1839, S. 257—293). — Passim.

Hisely, J[ean]-J[oseph], Essai sur l'origine et le développement des
libertés des Waldstetten Uri, Schwyz, Unterwaiden. Lausanne 1839.

(Mémoires et Documens. 2, 1838). — Auseinandersetzung in der
Einleitung u. sehr oft zitiert.

Marggraff, Hermann. Deutschlands jüngste Literatur- und Cultur-
epoche. Lpz. 1839. — S. 89—97 u. 426 Ehrenrettung Müllers. Wichtiges
Buch

Merkel, G[arlieb]. Darstellungen und Charakteristiken aus meinem Le¬

ben. 2 Bde. Lpz./Riga u. Mitau 1839 u. 40. — Passim, so Bd. 1, S. 260,

285 u. Bd. 2, S. 290.

Meyer von Knonau, Ludwig. Nachtrag zu [Andreas] Heuslers Ab¬

handlung über die Anfänge der Freiheit von Uri. ([Schweiz] Museum.
I, [1837]). (Frauenfeld 1839). (In: Schweiz. Museum f. histor.
Wissenschaften. 3, 1839, S. 342—359). — S. 343 u. 358.

Fouqué, Friedrich de la Motte-F'. Lebensgeschichte des Baron Friedrich
de Motte Fouqué. Halle 1840. — Passim, so S. 190 u. 284 (Doppelroman).

Häusser, Ludwig. Die Sage vom Teil, aufs Neue kritisch untersucht.
Heidelb. 1840. — Passim, so S. 3,14, 47, 71, 75, 82.

240



Im-Thurn, Eduard. Der Kanton Schaffhausen, historisch, geographisch,
statistisch geschildert. St. Gallen u. Bern 1840.

(Historisch-geographisch-statistisches Gemälde der Schweiz. 12). — S. 91/92.

Jacobs, Friedrich. Personalien. Lpz. 1840. (Vermischte Schriften. 7). —
Passim, so S. 79, 315 u. 471.

Werner, Zacharias. Zacharias Werners ausgewählte Schriften. Aus sei¬

nem handschriftlichen Nachlasse hrg. von seinen Freunden. 15 Bde.
Grimma 1840ff. — Bd. 1, Gedichte: S. 127 An meinen Joh. v. Müller
(1805), S. 162 Müller, Jung, Pestalozzi (1808).

Fellenberg, Emanuel. Die providentielle Bestimmung der Schweiz.
(Bern 1841). (In : Geschichtliche u. staatswirtschaftliche Blätter. Hrg.
v. E' F'. Erstes [u. einziges] Heft. 1841). — S. 3 Müller als Kronzeuge
zitiert.

Raoul-Rochette,... Inauguration de la Walhalla. (Paris 1842). (In: Revue
des deux mondes. 32, 1842, 4. trimestre, p. 828—852). — S. 832 sowie
S. 850 kurze Kritik an Müllers Büste in der Walhalla.

Fellenberg, Emanuel. Pädagogische Blätter von Hofwyl. Hrg. v. E' F'.
2 Hefte. Bern 1843. — Müller gelegentlich als Kronzeuge zitiert, so
H. 1, S. 23.

Hisely, J[ean] J[oseph], Recherches critiques sur l'histoire de Guillaume
Tell. Lausanne 1843. — Passim.

[Hormayr, Joseph]. Lebensbilder aus dem Befreiungskriege. 2. Aufl.
Tl. 1 : Ernst Friedrich Herbert Graf von Münster. 3 Bde. [Mehr nicht
erschienen]. Jena 1844—45. — Passim, so Bd. 1, S. 81, 107, 291, 294, 450,
456, 458 f., 474 ; Bd. 3, S. 8, 59, 76, 354, 621.

Hottinger, J[ohann] J[akob]. Die schweizerische Historiographie bis
auf Johann von Müller. (Zür. 1844). (In : Neue Helvetia. Eine Schweiz.
Monatsschrift. Jg. 2, 1844, S. 102—122). — S. 118—122.

Meyer, Remigius. Die Waldstätte vor dem ewigen Bunde von 1291 und
ihr Verhältnis zum Hause Habsburg. Bas. 1844. — Passim.

Nicolovius, Alfred. Johann Georg Schlossers Leben und literarisches
Wirken. Bonn 1844. — S. 151—54 Müller über Schlosser in Brief an Fr.
H. Jacobi sowie zwei Briefe Schlossers an Müller.

Kopp, J[osef] E[utych]. Geschichte der eidgenössischen Bünde. Mit Ur¬
kunden. ([Fortgesetzt von] Alois Lütolf, Arnold Busson u. Franz Rohrer).

5 Bde. Lpz.-Berl.-Luzern-Bas. 1845—1882. (Der Geschichten von
der Wiederherstellung u. dem Verfalle des heiligen römischen Reiches
Buch 1—12). — Passim.

Varnhagen von Ense, K[arl] A[ugust]. Hans von Held. Ein preußisches
Karakterbild. Lpz. 1845. — S. 215—17 Heids negatives Urteil über Müllers

Schweizergeschichte ; Bemerkung über seine Körpergestalt.

241



Bluntschli, [Johann Caspar], Die drei Länder Uri, Schwyz und Unter¬
waiden und ihre ersten ewigen Bünde. Zur. 1846. — Passim, so S. 8

u. 40.

Guhrauer, G[ottschalk] E[duard[. Graf Karl Friedrich Reinhard. (Lpz.
1846). (In: Histor. Taschenbuch — Raumer. NF. 7, 1846, S. 187—275).

— S. 237 f.

(M[ontgolfier], A[délaïde de]). Vie et travaux de Charles de Sismondi.
[Paris 1846]. — Repris par l'éditeur des Fragments du journal de
Sismondi, J.-J. Chenevière, en 1857. S. 24 kurze Aeufierung Müllers über
Sismondis Histoire des républiques italiennes du moyen âge.

Schlegel, Auguste-Guillaume de. Oeuvres, écrites en Français et pu¬
bliées par Edouard Böcking. 3 tomes. Lpz. 1846. — Passim, so Bd. 3,

S. 144 kurze Notiz über Müller.

Schlegel, August Wilhelm von. August Wilhelm von Schlegels sämmt-
liche Werke. Hrg. v. Eduard Böcking. 12 Bde. Lpz. 1846—1847. — Passim,

so Bd. 8, S. 153 u. 252 u. Bd. 12, S. 46—48.

Schlegel, Friedrich von. Friedrich von Schlegels sämmtliche Werke.
2. Originalausg. 15 Bde. Wien 1846. — Bd. 2, S. 203 betr. Müllers
Stil im Zusammenhang mit den Dichtern u. Schriftstellern der Geniezeit.

Ludwig I. Walhallas Genossen, geschildert durch König Ludwig I. von
Bayern, den Gründer Walhallas. 2. Aufl. Münch. 1847. — S. 291f.

Wydler, Ferdinand. Leben und Briefwechsel von Albrecht Rengger,
Minister des Innern der helvetischen Republik. Hrg. v. F'W'. 2 Bde.
Zür. 1847. — Passim, so Bd. 1, S. 80 u. 150; Bd. 2, S. 122, 126 f. u. 141

Urteile Renggers u. P. A. Stapfers über Müller als Historiker.

Zell, Carolus. Elogiorum romanorum reliquiae, additis ex opere Ludo-
vici Bavarae Regis, quod inscribitur : Walhalae consortes, capitibus
latine versis. Edidit C' Z'. Stuttgartiae 1847. — S. 65—67.

Perthes, Clemens Theodor. Friedrich Perthes Leben. 3 Bde. Hambg. u.
Gotha 1848—1855. — Bd. 1, S. 161—198, mit Auszügen aus Perthes'
Briefwechsel mit Müller.

Wolzogen, Caroline von. Literarischer Nachlaß der Frau Caroline von
Wolzogen. ([Hrg. v.] K[arl] H[ase[). 2 Bde. Lpz. 1848 u. 1849. — Bd. 1,

S. 257 u. 352 zwei Bemerkungen Schillers über Müller u. seine
Schweizergeschichte, Bd. 2, S. 455—458 2 Briefe Müllers an Wilh. v. Wolzogen.

Bernhardi, [Karl). Ein Beitrag zur Geschichte der Museumsbibliothek
in Kassel. Mitget. v. K'B'. (Kassel 1850). (In: Ztschr. d. Vereins f. hessische

Gesch. u. Landesk. 5, 1850, S. 309—343). — Enthält das Tagebuch
des Bibliotheksregistrators F. W. Strieder über die 1779 erfolgte
Umgestaltung der Bibliothek. S. 314 Notiz betr. Müllers kurze Gastrolle
als Unterbibliothekar 1782/83.

242



Blumer, J[ohann] J[akob]. Staats- und Rechtsgeschichte der schweize¬
rischen Demokratien oder der Kantone Uri, Schwyz, Unterwaiden,
Glarus, Zug u. Appenzell. 3 Bde. St. Gallen 1850—59. — Passim in
Bd. 1.

(Reinhard, Karl von). Briefwechsel zwischen Goethe und [Karl Fried¬
rich von] Reinhard in den Jahren 1807—1832. (Hrg. v. K' v. R'). Stuttg.
u. Tüb. 1850. — Passim. Neuausgabe : Goethe und Reinhard.
Briefwechsel. (Hrg. v. Otto Heuscheie). Wiesbaden 1957.

([Denkmal Johannes Müllers. Kurze Beschreibung des Denkmals auf
dem Fäsenstaub in Schaffhausen u. des Einweihungsaktes vom 18.

Aug. 1851). Augsbg. 1851). (In: Allg. Zeitung. 1851, Nr. 236 vom 24.

Aug.).
Klose, Carl Ludwig. Leben Karl Augusts, Fürsten von Hardenberg.

Halle 1851. — S. 87 Hinweis auf Müllers publizist. Tätigkeit gegen
Preußen.

Müller, Friedrich v. (Kanzler Müller). Erinnerungen aus den Kriegs¬
zeiten von 1806—13. Braunschw. 1851. — S. 101, 111 f., 147 f., 250 betr.
Müller u. Weimar.

Bippen, W[ilhelm] v. Georg Arnold Heise. Halle 1852. — S. 166f.

Raumer, Friedrich von. Vermischte Schriften. 3 Bde. Lpz. 1852—1854. —
Passim, so Bd. 1, S. X u. 37 f. ; Bd. 3, S. 46 f. Brief Müllers an
Raumer), 144—148 u. 396.

[Meyer-Ott, Wilhelm]. Johann Konrad Hotz, später Friedrich Freiherr
von Hotze. Zür. 1853. — Passim S. 153—211.

Heus (s) 1er, Andreas [d. Ae.[. Der Bund Zürichs mit den vier Wald¬
stätten am 1. Mai 1351. (Bas. 1854). (In : Beitr. z. vaterländ. Gesch. Basel.

5, 1854, S. 199—245. — Verschiedentl., teils kritisch, zitiert.
Kopp, J[osef] E[utych], Geschichtsblätter aus der Schweiz. 2 Bde. Lu-

zern 1854 u. 1856. — Passim, so Bd. 2, S. 216 u. 250.

Gaullieur, E[usèbe]-H[enri[. Etudes sur l'histoire littéraire de la Suisse
française, particulièrement dans la seconde moitié du 18e siècle.
Genève, Paris 1856. — S. 222—225.

Lauterburg, Ludwig. Eröffnungsrede bei der Hauptversammlung des
historischen Vereins des Kantons Bern, den 24. Brachmonat 1856.

(Bern 1857). (In : Archiv d. Histor. Vereins d. Kantons Bern. Bd. 3,

Heft 3). — S. 13 kurze Notiz über die geringere nachhaltige Wirkung
Müllers im Kt. Bern als in andern Teilen der Schweiz.

Lynker, Karl. Geschichte der Insurrectionen wider das westphälische
Guvernement. Cassel 1857. — Beiläufig S. 60, 64 u. 85.

Weber, Georg. Allgemeine Weltgeschichte. 15 Bde. Lpz. 1857—1880. —
Bd. 13 passim, besonders S. 716—718.

Menzel, Wolfgang. Länder- und Völkerkunde. ([Rezension von] Dora
d'Istria, Die deutsche Schweiz). (Stuttg. 1858). (In: Literaturblatt,

243



red. v. W M'. Jg. 1858, Nr. 52). — Contra Joh. v. Müller u. Hch.
Zschokke.

Napoléon I. Correspondance de Napoléon I. 32 vol. Paris 1858—70. —
Bd. 16, S. 230 : Napoleon bedauert Müllers Abschied als Minister-
Staatssekretär.

Giesebrecht, Wilhelm. Die Entwicklung der modernen deutschen Ge¬

schichtswissenschaft. (München 1859). (In : Histor. Ztschr. 1, 1859,
S. 1—17). — S. 6/7.

Menzel, Wolfgang. Wolfgang Menzel's Vertheidigungsrede gegen die
Familie Zschokke. Gehalten am 22. Febr. 1859 vor dem K. Criminal-
amt in Stuttgart. Stuttg. 1859. — Contra Zschokke u. Joh. v. Müller
(S. 5—7, 14, 18, 29).

Schmidt-Weißenfels, [Eduard]. Friedrich Gentz. Eine Biographie. 2 Bde.

Prag 1859. — Passim.

Gervinus, G[eorg] G[ottfried], Friedrich Christoph Schlosser. Ein Ne¬

krolog. Lpz. 1861. — S. 21.

Huber, Alfons. Die Waldstätte Uri, Schwyz, Unterwaiden bis zur festen
Begründung ihrer Eidgenossenschaft. Mit einem Anhange über die
geschichtliche Bedeutung des Wilhelm Teil. Innsbruck 1861. — S. 7/8
betr. Müllers Stellung zu Teil.

Say ou s, A[ndré], Le dix-huitième siècle à l'étranger. Histoire de la
littérature française dans les divers pays de l'Europe depuis la mort
de Louis XIV jusqu'à la révolution française. 2 tomes. Paris 1861. —
Passim, spez. Bd. 2, S. 147—151.

Perthes, Clemens Theodor. Politische Zustände und Personen in
Deutschland zur Zeit der französischen Herrschaft. Bd. 1 : Das
südliche u. westliche Deutschland ; Bd. 2 : Die deutschen Länder des
Hauses Oesterreich. Gotha 1862 u. 1869. — An zahlreichen Stellen.

Janssen, Johannes. Schiller als Historiker. Freibg. i. Br. 1863. — S. 136

betr. Die Reisen der Päpste.

Taillandier, Saint-René. Lettres inédites de J. C. L. de Sismondi, de
M. de Bonstetten, de Mme. de Staël et de Mme. de Souza à Mme. la
Comtesse d'Albany. Publiées avec une introduction par S'-R'T'. Paris

1863. — Passim, so S. 328, 333 u. 335—338.

Bullinger, H(einrich). Heinrich Bullingers Erzählung des Sempacher
Krieges. Aus der sogenannten Origo ducum Austriae zum ersten Male
vollständig hrg. v. G[eorg] Geilfus. Winterthur [1864]. (Neujahrsbl.
von der Bürgerbibliothek Winterthur. 202, 1865). — Seite V.

Grimm, Jacob. Kleinere Schriften. 8 Bde. Berl. 1864—1890. — Passim, so
Bd. 1, S. 10 (Selbstbiographie) u. Bd. 4, S. 3 (Nibelungen).

Holt ei, Karl von. Briefe an Ludwig Tieck. Ausgewählt u. hrg. von K'v'
H'. 4 Bde. Breslau 1864. — Bd. 3, S. 291 u. 293 in Brief A. W. Schlegels
betr. Nibelungen.

244



Raumer, Friedrich von. Handbuch der Geschichte der Litteratur. 4 Bde.
Lpz. 1864—1866. — Bd. 4, S. 174, 212, 222—224 u. 241 ; ferner S. 224—

230 Sammlung von Aphorismen aus Müllers Werken.

Tellkampf, Adolf. Die Franzosen in Deutschland. 3. Aufl. Hannover
1864. — S. 243/44 u. 248/49 betr. Königreich Westfalen.

H e n n e - AmRhyn, Otto. Geschichte des Schweizervolkes und seiner Kul¬
tur von den ältesten Zeiten bis zur Gegenwart. 3 Bde. Lpz. 1865—1866.

— Passim, besonders Bd. 2, S. 569/70.

Rosenthal, David August. Convertitenbilder aus dem neunzehnten
Jahrhundert. 5 Bde. Schaffh. 1865—70. — Einzelne Hinweise auf Müllers

Stellung zum Katholizismus in Bd. 1, Tl. 1—3.

Thiersch, Heinrich W. J. Friedrich Thiersch's Leben. Hrg. v. H' W. J.
Thiersch. 2 Bde. Lpz. u. Heidelb. 1866. — Passim, so Bd. 1, S. 42 u. 44.

Daguet, Alexander. Geschichte der schweizerischen Eidsgenossen¬
schaft von den ältesten Zeiten bis 1866. Deutsche Ausgabe nach der 6.

Aufl. Aärau 1867. — S. 406 kurzes Gesamturteil, auch verschiedentlich

zitiert.
Men d e 1 s s o h n - Bartholdy, Karl. Friedrich von Gentz. Ein Beitrag zur

Geschichte Oesterreichs im 19. Jahrh. Lpz. 1867. — Passim, so S. 35,
38 f., 53, 60 f.

Oschwald, Johann Ulrich. Johann Heinrich Oschwald. Ein religiöses
Charakterbild aus der zweiten Hälfte des 18. Jahrhunderts. Schaffh.
1867. — Passim.

Schmidt, Adolf. Preußens deutsche Politik, 1785, 1806, 1849, 1866.

3. Aufl. Lpz. 1867. — S. 29, 48, 59 f. betr. Darstellung des Fürstenbundes

; 64—68 betr. Deutschlands Erwartungen vom Fürstenbund.

Vi scher, Wilhelm. Die Sage von der Befreiung der Waldstädte nach
ihrer allmälichen Ausbildung. Lpz. 1867. — Passim, so S. 126, 147 f.,
202.

Zirngiebl, Eberhard. Friedrich Heinrich Jacobis Leben, Dichten und
Denken. Wien 1867. — Passim, so S. 12 sowie 33 über Müllers «Reisen
der Päpste».

Janssen, Johannes. Joh. Friedrich Böhmers Leben, Briefe und kleinere
Schriften. [Hrg.] durch J' J'. 3 Bde. Freibg. i. Br. 1868. — An zahlreichen

Stellen. Namenregister in Bd. 1.

Lütolf, Alois. Joseph Eutych Kopp als Professor, Dichter, Staatsmann
und Historiker. Lucern 1868, — Passim, namentlich S. 93—110.

Rilliet, Albert. Les origines de la Confédération suisse. Histoire et lé¬

gende. Genève et Bâle 1868. — Passim.
Deutsche Uebersetzung von Carl Brunner, 2. *Aufl. Aarau 1873.

Sepp, [Johann Nepomuk], Ludwig Augustus, König von Bayern, und das
Zeitalter der Wiedergeburt der Künste. Schaffh. 1869. — S. 27 u. 114.

245



Jérôme. König Jérôme und seine Familie im Exil. Briefe u. Aufzeich¬

nungen. Hrg. v. Ernestine von L. Lpz. 1870. — S. 6 Notiz über
Schweizerheimweh Müllers.

Sainte-Beuve, C[harles]-A[ugustin de]. Portraits contemporains. Nouv.
*éd. 5 vol. Paris 1870—71. — Bd. 4, S. 55 : «... l'admirable J. d. Muller,
le plus antique des historiens modernes» etc.

Baumgarten, H[ermann]. Herder und Georg Müller. (Berl. [1872]).

(SA. aus : Preufi. Jahrbücher. 29). — S. 6, 59, 61 f.

Hei gel, Carl Theodor. Ludwig I., König von Bayern. Lpz. 1872. — Passim.

Rambaud, Alfred. Le royaume de Westphalie et Jérôme Bonaparte.
(Paris 1872). (In : Revue des deux Mondes. Bd. 101, S. 385—406 ; 601—
623 ; 937—968). — S. 621, 623 u. 954 ff.

Vi veno t, Alfred von. Vertrauliche Briefe des Freiherrn von Thugut,
österr. Minister des Aeuflern. 2 Bde. Wien 1872. — Kurze Hinweise
Bd. 1, S. 108, 378, 390 u. Bd. 2, S. 68.

— Quellen zur Geschichte der deutschen Kaiserpolitik Oesterreichs
während der französischen Revolutionskriege, 1790—1801. Fortgesetzt
durch Heinrich von Zeifiberg. Bd. 1—3, 1. Wien 1873—82. — Passim in
Bd. 2.

Biographie. Allgemeine deutsche Biographie. 56 Bde. Lpz. 1875—1912.

— Bd. 22, S. 587—610 u. passim an zahlreichen Stellen.

Vulliemin, L[ouis], Histoire de la Confédération Suisse. 2 vol. Lau¬
sanne 1875/76. — 2. *Aufl. Lausanne 1879 ; Deutsch von J. Keller.
2. *Aufl. Aarau 1882. Passim.

Müller, Fr[iedrich], Kassel seit siebzig Jahren, zugleich auch Hessen
unter vier Regierungen, die westphälische mit inbegriffen. Kassel
1876. —S. 28 f. u. 40 f.

Weber, Georg. Friedrich Christoph Schlosser der Historiker. Erinne¬
rungsblätter aus seinem Leben u. Wirken. Eine Festschrift zu seiner
hundertjährigen Geburtstagsfeier am 17. Nov. 1876. Lpz. 1876. — S. 29,

32, 58/59, 351—53.

Hardenberg, [Karl August] von. Denkwürdigkeiten des Staatskanzlers
Fürsten v. Hardenberg. Hrg. v. Leopold v. Ranke. 5 Bde. Lpz. 1877. —
Passim ; Bd. 5, S. 195—98 Müllers Plan zur Denkschrift an den König
vom 4. Nov. 1805. Die Denkschrift selbst ist abgedruckt in G. H. Pertz.
Das Leben des Freiherrn v. Stein. 1849. Bd. 1, S. 347—51.

Herder, [Johann Gottfried v.]. Herders sämmtliche Werke. Hrg. v. Bern¬
hard Suphan. 33 Bde. Berl. 1877—1913. — Passim, vgl. Namenregister.

Hettner, Hermann. Georg Forsters Briefwechsel mit S. Th. Sömmerring.
Braunschw. 1877. — Passim, auch im Anhang : Briefwechsel zwischen
Sömmerring und Heyne.

246



Leyser, J[akob Anton]. Joachim Heinrich Campe. Ein Lebensbild aus
dem Zeitalter der Aufklärung. 2 Bde. Braunschw. 1877. — Bd. 1, S. 81

u. 365 ; Bd. 2, S. 133 f., 355 u. 395.

Beaulieu-Marconnaij Karl von. Karl von Dalberg und seine Zeit. Zur
Biographie u. Charakteristik des Fürsten Primas. 2 Bde. Weimar
1879. — Bd. 1, S. 100 kurze Notiz.

Reifferscheid, Alexander], Friedrich Heinrich von der Hagen, alt¬
deutscher Philolog. (Lpz. 1879). (In : Allg. Deutsche Biographie. Bd.
10, S. 332—337). — S. 333 betr. Nibelungenlied.

Fournier, August. Gentz und Cobenzl. Geschichte der österreichischen
Diplomatie in den Jahren 1801—1805. Wien 1880. — Passim, so S. 62,
124 f., 144 ff., 177—181.

Dove, Alfred. Die Forsters und die Humboldts. Zwei Paar bunter Lebens¬
läufe. Lpz. 1881. (SA. aus : Allg. deutsche Biographie). — S. 28f.

Loersch, Hugo. Briefe von Karl Friedrich Eichhorn. Hrg. v. H' L'. Bonn
1881. — S. 72.

Schlegel, Friedrich. Seine prosaischen Jugendschriften. Hrg. v. J[akob]
Minor. 2 Bde. Wien 1882. — Bd. 2 : passim, so S. 230 u. 233.

Y ö 1 k e 1, Ludwig. Eines hessischen Gelehrten Lebenserinnerungen aus
der Zeit des Königs Jérôme. Hrg. v. Albert Duncker. (Kassel 1882).

(In : Ztschr. d. Vereins f. hessische Geschichte u. Landeskunde. NF.
Bd. 9,1882, S. 249—347). — Passim in Einleit. u. Tl. 1.

Grimm, Jakob. Briefe von Jakob Grimm an Hendrik Willem Tydeman.
Hrg. v. Alexander Reifferscheid. Heilbronn 1883. — Passim, so S. 8

u. 107.

Bockenheimer, K[arl] G[eorg]. Die Restauration der Mainzer Hoch¬
schule im Jahre 1784. [mPortr.]. Mainz 1884. — S. 43 ff. u. 51.

Duncker, Albert. Die Brüder Grimm. Kassel 1884. — S. 30 u. 33.

Petersen, Richard. Henrik Steffens. Ein Lebensbild. Aus dem Dänischen
v. AI. Michelsen. Gotha 1884. — S. 188 u. 211 f.

Baumgartner, Alexander. Göthe. Sein Leben u. seine Werke. 2. *Aufl.
3 Bde. Freibg. i. Br. 1885—1886. — Passim.

Kleinschmidt, Arthur. Die Eltern und Geschwister Napoleons I. Berk
u. Potsdam 1886. — S. 272 u. 275.

Ringseis, Emilie. Erinnerungen des Dr. Johann Nepomuk v. Ringseis,
hrg. v. E' R'. 4 Bde. Regensbg. u. Amberg 1886—1891. — Passim.

Merkel, Garlieb. G' M' über Deutschland zur Schiller-Goethe-Zeit <1797

—4806). Hrg. v. Julius Eckardt. Berk 1887. — S. 174f. u. 189 kurze
Hinweise.

Wenck, Woldemar. Deutschland vor hundert Jahren. Bd. 1: Politische
Meinungen u. Stimmungen bei Anbruch der Revolutionszeit ; Bd. 2 :

Politische Meinungen u. Stimmungen in der Revolutionszeit. Eintritt

247



in das letzte Jahrzehnt des vorigen Jahrhunderts. 2 Bde. Lpz. 1887 u.
90. — Passim, besonders auch über Müllers Schriften über den
Fürstenbund u. die Briefe zweier Domherren.

Düntzer, Heinrich. Goethe und Karl August. Studien zu Goethes Leben.
2. *Aufl. Lpz. 1888. — Passim.

Go ecke, Rudolf, u. Theodor Ilgen. Das Königreich Westphalen. Sieben
Jahre französ. Fremdherrschaft im Herzen Deutschlands, 1807—1813.

Düsseldorf 1888. —- Passim, so S. 53 f., 130—135 u. 139—155.

Zimmer, Heinrich W. B. Johann Georg Zimmer und die Romantiker.
Frankf. a. M. 1888. — S. 15 kurze Mitteilung Fr. Perthes'.

Büchi, Albert. Albrecht von Bonstetten. Ein Beitrag zur Geschichte des
Humanismus in der Schweiz. Frauenfeld 1889. — S. 60 u. 65.

(Goethe, [Joh. Wolfg. v.]). Goethes Gespräche. Herausgeber Woldemar
v. Biedermann. 10 Bde. Lpz. 1889—1896. (Anhang an Goethes Werke).
— Passim.

Ritter, C[arl], Briefwechsel zwischen Joseph Freiherrn von Lahberg
und Johann Caspar Zellweger. Hrg. v. C' R\ St. Gallen 1889. — Passim.

Rossel, Virgile. Histoire littéraire de la Suisse romande des origines à

nos jours. 2 tomes. Genève-Bâle-Lyon, Paris 1889—1891. — Passim.

Vau cher, Pierre. Mélanges d'histoire nationale. Lausanne 1889. — S. 2,

15, 18.

Götzinger, Ernst. Statthalter Bernold von Walenstadt, der Barde von
Riva. St. Gallen 1890. ([30. Neujahrsbl.], hrg. v. Histor. Verein in St.

Gallen). — S. 8, 14 u. 20.

Kleinschmidt, Arthur. Aus Braunschweigs westfälischer Periode.
(Braunschw. 1890). (In : Westermanns illustr. dtsche Monatshefte.
Bd. 68, 1890, S. 739—746). — 740—742.

Schlegel, Friedrich. Friedrich Schlegels Briefe an seinen Bruder Au¬

gust Wilhelm, hrg. v. Oskar F. Walzel. Berl. 1890. — Passim.

Hüffer, Hermann. Die Kabinettsregierung in Preußen und Johann Wil¬
helm Lombard. Ein Beitrag zur Geschichte des preuß. Staates vornehmlich

in den Jahren 1797—1810. Lpz. 1891. — Passim.

Koch, Max. Nationalität und Nationalliteratur. Ein Vortrag. Berl. 1891.

(SA. aus : Deutsches Wochenblatt). — Passim. Nach Deutsche
Nationalliteratur, hrg. v. J. Kürschner, Bd. 146, Abtl. 2, 1, Fouqué u.
Eichendorff : Einleitung von Max Koch, S. 49.

K r o n e s, Franz v. Aus dem Tagebuche Erzherzog Johanns v. Oesterreich,
1810—1815. Zur Geschichte der Befreiungskriege u. des Wiener
Kongresses. Hrg. u. erl. v. F'v'K'. Innsbruck 1891. — Müller S. 53, 73 u.
240 kurz erwähnt.

Talleyrand, [Charles-Maurice de]. Memoiren des Fürsten Talleyrand,
hrg. v. [Jacques Victor Albert] von Broglie. Deutsch v. Adolf Ebeling.
5 Bde. Köln u. Lpz. 1891—1893. — Bd. 1 passim.

248



Kleinschmidt, Arthur. Geschichte des Königreichs Westfalen. Gotha
1893. (Geschichte der europäischen Staaten — Heeren u. a.). — An
zahlreichen Stellen.

Meyer von Knonau, G[erold]. Die historische Kritik und die ge¬
schichtlichen Gedächtnistage der schweizerischen Eidgenossenschaft
im Jahre 1891. (Münch, u. Lpz. 1893). (In: Histor. Ztschr. 70, 1893,
S. 243—280). — S. 245 betr. Bündnis 1291, 275.

Gothein, Eberhard. Johann Georg Schlosser als badischer Beamter.
Heidelb. 1899. (Neujahrsblätter d. Bad. Histor. Kommission. NF. 2,

1899). — S. 80.

Hei gel, K[arl] Th[eodor]. Deutsche Geschichte vom Tode Friedrichs
d. Gr. bis zur Auflösung des alten Reiches. 2 Bde. Stuttg. u. Berk 1899

u. 1911. (Bibliothek deutscher Geschichte — Zwiedineck-Südenhorst).
-— Passim, so Bd. 2, S. 668 betr. Müllers Abfall.

Kaisenberg, Moritz von. König Jérôme Napoleon. Ein Zeit- und Le¬
bensbild nach Briefen. [mPortr.]. Lpz. 1899. — Passim.

Seippel, Paul. Die Schweiz im neunzehnten Jahrhundert. Hrg. unter
Leitung v. P* S\ 3 Bde. Bern u. Lausanne 1899—1900. — Passim, so
Bd. 1, S. 32 u. 50 und Bd. 2, S. 271—275 u. 291.

Füfili, Wilhelm. Johann Heinrich Füfili als Privatmann, Schriftsteller
und Gelehrter. Zür. 1900. (Nbl. d. Stadtbibliothek in Zürich, 1900). —
Passim.

Guglia, Eugen. Friedrich v. Gentz. Eine biographische Studie. Wien
1901. — Passim, mit Auszügen aus der Korrespondenz zwischen Gentz
u. Müller.

W a s e r, Hedwig. Ulrich Hegner. Ein Schweizer Kultur- u. Charakterbild.
Halle, a. S. 1901. — Passim.

Meyer von Knonau, Gerold. Johann Heinrich Schinz, ein zürcheri¬
scher Staatsmann u. Geschichtskenner im 18. Jahrhundert. (Zür.
[1902]). (Nbl. hrg. v. d. Stadtbibliothek Zürich. 259, 1903). — S. 32 Hinweis

auf eine negative Aeufierung von Schinz über Müllers
Schweizergeschichte.

Haag, Friedrich. Die hohen Schulen zu Bern in ihrer geschichtlichen
Entwicklung von 1528 bis 1834. Bern 1903. — Passim, besonders S. 157

—160 u. 257.

Yogier, C]arl[ H[einrich]. Der Bataillenmaler Johann Georg Ott aus
Schaffhausen. Schaffh. 1903. (In : Neujahrsblatt des Histor.-antiquar.
Vereins u. des Kunstvereins der Stadt Schaffh. 12, 1903). — S. 44 u. 45.

Gundelfinger [= Gundolf], Friedrich. Caesar in der deutschen Lite¬
ratur. Berl. 1904. (Palaestra. Untersuchungen u. Texte aus der
dtschen u. engl. Philologie — Brandl, Roethe u. Schmidt. 33). — S. 123.

Muthesius, Karl. Herders Familienleben. Berk 1904. — S. 20 u. 31.

249



Meyer, Richard M[oritz], Goethe. 3. *Aufl. 2 Bde. Berl. 1905. — Bd. 2,

S. 491 Hinweis auf Goethes Einladung an Müller u. a. zur Mitarbeit
an seiner neuen Literaturzeitung u. S. 496 auf Müllers Teilnahme an
der Erstaufführung des «Teil».

Schinz, Johann Heinrich. Aus den eigenhändigen Aufzeichnungen von
Johann Heinrich Schinz. Als Ergänzung zum Nbl. Nr. 259 hrg. durch
Gerold Meyer von Knonau. [Zür. 1906], (Nbl. hrg. v. d. Stadtbibliothek

Zürich. 263, 1907). — S. 4 negative Aeußerung von Schinz aus
dem Jahre 1782 über Müllers Schweizergeschichte.

Gerhardt, Alfred. Romantische Elemente in der Politik und Staatsan¬

schauung Friedrich Gentz. Leipziger Diss. Borsdorf-Lpz. 1907. — Passim,

so S. 8, 24, 26, 30.

Gundelfinger [= Gundolf], Friedrich. Romantiker-Briefe. Hrg. v.
F' G'. Jena 1907. — Passim in Briefen Friedr. Schlegels, Schellings u.
Tiecks.

Hering, Robert. Freiherr vom Stein, Goethe und die Anfänge der
«Monumenta Germaniae historica». (Frankf. a. M. 1907). (In: Jbch.
d. Freien Deutschen Hochstifts. 1907, S. 278—323). — S. 281 f.

Arndt, Ernst Moritz. E'M' Arndts ausgewählte Werke in 16 Bdn. Hrg. v.
Heinrich Meisner u. Robert Geerds. Lpz. [1908ff.]. — Bd. 13, S. 215

kurzes Gesamturteil über Müller.
Meyer, Conrad Ferdinand. Briefe C'F' Meyers. Nebst seinen Rezensio¬

nen u. Aufsätzen hrg. v. Adolf Frey. 2 Bde. Lpz. 1908. — Passim.

Wittmer, Louis. Charles de Villers, 1765—1815. Un intermédiaire entre
la France et l'Allemagne et un précurseur de Mme de Staël. Thèse
Genève. Genève, Paris 1908. — Passim.

Bobé, Louis. Frederikke Brun, fodt Münter, og hendes kreds hjemme og
ude. Kobenhavn 1910. — Passim.

Meyer von Knonau, G[erold]. Eröffnungswort [zur] Jahresversamm¬
lung der Allg. Geschichtforschenden Gesellschaft der Schweiz.
Abgehalten am 13. u. 14. Sept. 1909 in Schaffhausen. (Bern 1910). (In:
Anzeiger f. Schweiz. Geschichte. NF. 11, 1910—1913, S. 1—11). — Passim.

Thomas, R. Die Walhallagenossen. (Augsbg. 1910). (In: Der Sammler.
Beil. z. Augsburger Abendzeitung. 1910, Nr. 54—56). — Passim.

Kircheisen, F(riedrich) M[ax], Gespräche Napoleons des Ersten. 3 Bde.
Stuttg. 1911—1913. —Passim.

Kircheisen, Friedrich M[ax]. Napoleon I., sein Leben und seine Zeit.
[mPortr. in Bd. 7], 9 Bde. Münch, u. Lpz. 1911—1934. — Bd. 7, S. 231—
233 Müllers Begegnung mit Napoleon, S. 473 f. seine Ernennung zum
Ministerstaatssekretär.

Körner, Josef. Nibelungenforschungen der deutschen Romantik. Lpz.
1911. (Untersuchungen zur neueren Sprach- u. Literaturgeschichte —
Walzel. NF. 9). — Passim, so S. 71 betr. Von der Hagen u. S. 231 in

250



Brief Lachmanns an A. W. Schlegel, auch erwähnt in Körner, Briefe
von u. an A. W. Schlegel, 1930, Tl. 2, S. 198.

Loserth, J. Die politischen Lehrjahre Erzherzog Johanns. (Graz 1911).

(In : Blätter f. Geschichte u. Heimatkunde der Alpenländer. Jg. 2,

S. 199 ff.). — Nach Theiß, Müller u. Erzherzog Johann, 1952.

Hirzel, Rudolf. Plutarch. Lpz. 1912. (Das Erbe der Alten — Crusius,
Immisch u. Zielinski. 4). — Passim.

Weber, Georg. Georg Webers Lehr- und Handbuch der Weltgeschichte.
22. Aufl. hrg. v. Alfred Baldamus. 5 Bde. Lpz. u. Berl 1913—16. —
Bd. 3, S. 655 f. u. Bd. 4, S. 93.

Floeck, 0[swald]. Briefe des Dichters Friedrich Ludwig Zacharias Wer¬
ner. 2 Bde. Münch. 1914. — Passim, so Bd. 1, S. 442 f. u. 469.

Haller, Karl Ludwig von. Briefe Karl Ludwig von Hallers an David
Hurter und Friedrich von Hurter. Hrg. v. Emmanuel Scherer. 2 Tie.
Sarnen 1914 u. 1915. (Beil. zum Jb. der Kant. Lehranstalt Sarnen 1913/
14 u. 1914/15). — S. 81 u. 82 kurze Notizen.

Bettex, Gustave, et Edouard Guillon. Les Alpes suisses dans la littéra¬
ture et dans l'art. Lausanne 1915. — An zahlreichen Stellen.

Hintze, Otto. Die Hohenzollern und ihr Werk. Berl. 1915. — S. 433 betr.
Denkschrift an Friedrich Wilhelm III. über Kabinettsregierung.

Thallôczy, Ludwig von. Johann Christian von Engel und seine Kor¬
respondenz. 1770—1814. Zur hundertsten Wiederkehr seines Todestages.

(Münch, u. Lpz. 1915). (In : Ungar. Rundschau f. hist. u. soz.
Wissenschaften. 4, 1915, S. 247—385). — S. 288 Bemerkung Schlözers
betr. Bellum Cimbricum.

Ko hl er, Pierre. Madame de Staël et la Suisse. Etude biographique et
littéraire. Lausanne, Paris 1916. — Passim.

Bode, Wilhelm. Weib und Sittlichkeit in Goethes Leben und Denken.

. Aufl. Berl. 1917. — S. 191—193.

Herrmann, Magdalene. Niklas Vogt, ein Historiker der Mainzer Univer¬
sität aus der 2. Hälfte des 18. Jahrhunderts. Münchner Diss. Gießen
1917. — Passim.

Bode, Wilhelm. Goethe in vertraulichen Briefen seiner Zeitgenossen.
2 Bde. Berl. 1918 u. 1921. — Passim.

Schröder, Edward. Goethes Beziehungen zu Kassel und zu hessischen
Persönlichkeiten. (Kassel 1919). (In : Ztschr. d. Vereins f. hessische
Gesch. u. Landeskunde. 52, 1919, S. 21—36). — S. 32 u. 34 kurze
Hinweise auf Goethes Beziehungen zu Müller.

Gundolf, Friedrich. Goethe. Berl. 1920. — S. 537 u. 619 (Natur u. Milieu
in Müllers Schweizergeschichte).

Sieber, Eduard. Die Idee des Kleinstaats bei den Denkern des 18. Jahr¬
hunderts in Frankreich und Deutschland. Bas. 1920. — S. 104—114

. passim.

251



Brefilau, Harry. Geschichte der Monumenta Germaniae historica. (Han¬

nover 1921). (In: Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche
Geschichtskunde. 42, 1921). — Passim.

(Gundolf, Friedrich). Zwei Vorträge F' G's [in Zürich]: Johannes Mül¬
ler — Ulrich von Huttens deutsche Werke. ([Zeitungsreferat]. Zür.
1921). (In : Neue Zürcher Zeitung. 1921, Nr. 1557).

Wahl, Hans. Goethes Schweizerreisen. Tagebücher, Briefe, Gedichte,
Handzeichnungen. Bern (1921). — S. 88 Hinweis auf Begegnung mit
Müller bei Tische in Zürich 1797.

Wirz, Hans Georg. Der Sieg von Sempach im Lichte der Ueberlieferung.
Zür. [1921]. (Neujahrsbl. der Feuerwerkerges. in Zürich. 117, 1922). —
S. 3—4.

Brandes, Georg. Goethe. 3. Aufl. Berl. 1922. — S. 456 Hinweis auf Müllers
Stellung in Westfalen u. S. 507 Aeufierung Goethes gegen Müllers
Bescheidenheit in seiner Autobiographie.

Keller, Arnold. Augustin Keller, 1805—1883. Ein Lebensbild u. Beitrag
zur vaterländ. Geschichte des 19. Jahrh. Aarau 1922. — S. 71 Bemerkung

gegen K. v. Rotteck betr. Müller, S. 118 Porträt Müllers in Georg
Forsters Briefwechsel u. Entgegnung darauf.

Paul, Jean. Die Briefe Jean Pauls. Hrg. u. erl. von Eduard Berend. 4 Bde.
Münch. 1922—1926. — Bd. 3, S. 287 u. 311 sowie Bd. 4, S. 189 betr. Briefe
an Bonstetten.

Cap pis, Oscar Bernhard. Die Idee des Kleinstaates im Deutschland des
19. Jahrhunderts. Basler Diss. [Säckingen] 1923. — An vereinzelten
Stellen, so S. 11 u. 60 f.

Grimm, Hermann. Goethe. Vorlesungen. 2 Bde. Stuttg. u. Berl. 1923. —
Bd. 1, S. 97 Hinweis auf Müllers taciteischen Stil.

Langewiesche, Wilhelm. Georg Forster. Das Abenteuer seines Le¬
bens. Ebenhausen im Isartal u. Lpz. (1923). (Die Bücher der Rose). —
Passim.

Brunner, Hugo. Die Kasseler Landesbibliothek zur Zeit des König¬
reichs Westfalen. (Kassel 1924). (In : Ztschr. d. Vereins f. hessische
Gesch. u. Landesk. 54, 1924, S. 234—68). — Passim, Müller als Generaldirektor

des öffentl. Unterrichts, negativ.

Stadler, Hélène. Paul-Henri Mallet, 1730—1807. Thèse de Berne. Lau¬
sanne 1924. — S. 159.

Schulz, Hans. J(ohann) G (ottlieb) Fichte, Briefwechsel. Kritische Ge-
samtausg. Gesammelt u. hrg. von H' Sch'. 2 Bde. Lpz. 1925. — An
zahlreichen Stellen in Bd. 2, hauptsächlich betr. Müllers Rede auf Friedrich

d. Gr. vom 29. Jan. 1807 u. seinen Abfall ; mit Briefen zwischen
Fichte u. Müller sowie von Fichtes Gattin an Müller.

252



Srbik, Heinrich von. Metternich. Der Staatsmann u. der Mensch. 2 Bde.

Münch. 1925. — Einzelne geschichtsphilosophische Bemerkungen betr.
Müller.

Weber, Arthur. Historische Beziehungen zwischen Ungarn und der
Schweiz. (Zür. 1925). (In : Ztschr. f. Schweiz. Geschichte. 5, 1925,

S. 236—240). — S. 240.

Lorenz, Reinhold. Volksbewaffnung und Staatsidee in Oesterreich
<1792—1797). Wien, Lpz. 1926. (Deutsche Kultur. Histor. Reihe —

Dopsch. 4). — S. 66—72, 157, 167, 169 ; 67—71 betr. Müllers Schriften
Gefahren der Zeit, Mantua u. Ausbeute v. Borgoforte.

Ludwig, Emil. Goethe. Geschichte eines Menschen. 2 Bde. Berk 1926. —
Bd. 2, S. 307 Hinweis Napoleons auf Müller im Gespräch mit Wieland
über Tacitus.

Mistler, Jean. Madame de Staël et Maurice O'Donnell, 1805—1817,

d'après des lettres inédites. Paris (1926). — Passim, so S. 186.

(Niebuhr, Barthold Georg). Die Briefe Barthold Georg Niebuhrs. Hrg.
v. Dietrich Gerhard u. William Norvin. 2 Bde. Berk 1926 u. 1929. —
Passim, so Bd. 1, S. 127 u. 349 sowie Bd. 2, S. 283 f.

S a 1 i s - Seewis, Guido von. Ein bündnerischer Geschichtsforscher vor hun¬
dert Jahren : Johann Ulrich v. Salis-Seewis, 1777—1817. Aarau 1926. —
Passim.

Pange, Jean de. Le premier voyage de Madame de Staël en Allemagne,
d'après des documents inédits. (Genève 1927). (En: Bibliothèque
universelle et Revue de Genève. 1927, S. 401—417 u. 551—570). — Passim.

Paul, Jean. Jean Pauls sämtliche Werke. Histor.-krit. Ausgabe. Hrg. v.
d. Preufi. Akademie der Wissenschaften. Weimar 1927—1939. (Wo
nichts anderes bemerkt, sind die Bde. der Abtl. 1 gemeint). Ueber
Müller im allg.: Bd. 14, S. 109, 160 u. 197 sowie Abtl. 2, Bd. 5, S. 336 ;

betr. Müllers Fürstenbund : Bd. 7, S. 461 ; Essais historiques : Bd. 14,
S. 193 ; Briefe an Bonstetten : Bd. 10, S. 107 u. Bd. 11, S. 330 (vgl. auch
Jean Paul, Briefe, 1922) ; Schweizergeschichte: Bd. 11, S. 283 u. 304f.
sowie Bd. 14, S. 109 ; Selbstbiographie : Abtl. 2, Bd. 4, S. 363 ; Sämtl.
Werke : Bd. 14, S. 169 u. 186 ; 24 Bücher allg. Geschichten : Bd. 15,
S. 293 u. Bd. 16, S. 372 ; Exzerpte : Bd. 16, S. 7. Nach Berend, Jean Paul
u. die Schweiz, 1943, S. 118 u. 121.

Pestalozzi, [Johann Heinrich]. Sämtliche Werke. Kritische Ausgabe.
Hrg. v. Artur Buchenau, Eduard Spranger, Hans Stettbacher. Berk u.
Lpz. 1927 ff. — Vereinzelte Bemerkungen zu Pestalozzis Stellung zu
Müller. Bisher 18 Bde. erschienen.

Kircheisen, Friedrich M[ax], König Lustig. Napoleons jüngster Bruder.
Berlin (1928). —S. 75 f.

Lehmann, Max. Freiherr vom Stein. 3. Aufl. Göttingen 1928. — S. 51

u. 112.

253



Fäfiler, Oskar. Professor Peter Scheitlin von St. Gallen, 1779—1848.

St. Gallen 1929. — Passim.

Baxa, Jakob. Adam Müller. Ein Lebensbild aus den Befreiungskriegen
u. aus der deutschen Restauration. Jena 1930. — Passim.

Gebhardt, Peter von, u. Hans Schauer. Johann Gottfried Herder, seine
Vorfahren und seine Nachkommen. Lpz. 1930. — Passim.

Hopf, Wilhelm. Die Landesbibliothek Kassel 1580—1930. Marbg. 1930. —
Passim.

Körner, Josef. Briefe von und an August Wilhelm Schlegel. Gesammelt
u. erl. durch J'K'. 2 Tie. Zür., Lpz., Wien (1930). — Schlegel über Müller:

Tl. 1, S. 189, 213, 217, Tl. 2, S. 80f.; Müllers Beziehungen zum
Schloß Coppet am Genfersee : Tl. 2, S. 93, 94 (2), 96, 99, 283 ; Brief
Schlegels an Müller: Tl. 1, S. 187 ; Schweizergeschichte: Tl. 2, S. 80 f.

Lüdeke, H[enry], Ludwig Tieck und die Brüder Schlegel. Briefe mit Ein¬

leitung u. Anmerkungen, hrg. v. H'L'. Frankf. a. M. 1930. — S. 154—156

in Brief A. W. Schlegels an Tieck betr. Nibelungenlied.
Hansen, Joseph. Quellen zur Geschichte des Rheinlandes im Zeitalter

der französischen Revolution. 4 Bde. Bonn 1931—1938. (Publikationen
d. Ges. f. rheinische Geschichtskunde. 42). — In Bd. 1 u. 2 an
zahlreichen Stellen.

Wencker-Wildberg, Friedrich. Napoleon. Die Memoiren seines Le¬
bens. In neuer Bearb. hrg. v. F'W'-W' in Verbindung m. Friedrich
M[ax] Kircheisen. 5 Doppelbde. Wien, Hambg., Zür. [1931], — Bd. 5,
S. 330 f. u. Bd. 6, S. 100, 105, 110 f.

Erben, Wilhelm. Joh. v. Müller, Erzherzog Johann und die Monumenta
Germaniae. (Berl. 1932). (In : Neues Archiv der Gesellschaft f. ältere
deutsche Geschichtskunde. 49, S. 150—172).

Frankel, Jonas. Goethes Erlebnis der Schweiz. Bern u. Lpz. 1932. —
S. 28—30 über Goethes Verhältnis zu Müller.

Hempel, Ernst. Justus Mosers Wirkung auf seine Zeitgenossen und auf
die deutsche Geschichtsschreibung. (Osnabrück 1932). (In : Mitt. d.
Vereins f. Gesch. u. Landeskunde v. Osnabrück. 54, 1933, S. 1—76). —
S. 14.

Kosegarten, Gotthard Ludwig. Rede am Napoleonstage 1809. (Lpz.
1932). ([Teilabdruck in:] Deutsche Literatur... in Entwicklungsreihen.

Reihe Politische Dichtung, Bd. 2, S. 84—86). — S. 85.

Mäder, Paul. Gotthelfs historische Novellistik und ihre Quellen. Berner
Diss. Bern 1932. — Passim.

Salis, Jean-R[odolphe] de. Sismondi, 1773—1842. [Vol. 1:] La vie et l'œuvre
d'un cosmopolite philosophe ; [vol. 2:] Lettres et documents inédits,
suivi d'une liste des sources et d'une bibliographie. 2 vol. Paris 1932.

(Bibliothèque de la Revue de littérature comparée — Baldensperger
et Hazard. 77). — An zahlreichen Stellen.

254



Wahl, Hans, u. Anton Kippenberg. Goethe und seine Welt. [Bildersamm¬
lung]. Lpz. 1932. — S. 166 Stich Müllers v. C. Pfeiffer nach der Zeichnung

v. V. G. Kissinger.
Reinhard, Ewald. Karl Ludwig v. Haller, der «Restaurator der Staats¬

wissenschaft». Münster i. W. 1933. (Münsterer Wirtschafts- u. sozial-
wissenschaftl. Abhandl. — Bruck u. Weber. 16). — Yereinz. Stellen
betr. gegenseit. Verhältnis.

Tschirch, Otto. Geschichte der öffentlichen Meinung in Preußen vom
Baseler Frieden bis zum Zusammenbruch des Staates (1795—1806).
2 Bde. Weimar 1933 u. 34. — An zahlreichen Stellen. Wichtiges Werk

Hunziker, Otto. Rütlibund und Wilhelm Teil. Nach neuen Forschungs¬
ergebnissen. Zür. 1934. — Passim.

Körner, Josef. Krisenjahre der Frühromantik. Briefe aus dem Schlegel¬
kreis. Hrg. von J'K'. 2 Bde. Brünn/Wien/Lpz. (1936—1937). — Passim,
so Bd. 1, S. 114 f., 347 f., 357 f. (Brief Müllers an A. W. Schlegel), 441.

Corti, Egon Caesar. Ludwig I. von Bayern. Münch. (1937). — S. 39 u. 89.

Hölzle, Erwin. Württemberg im Zeitalter Napoleons und der Deutschen
Erhebung. Eine deutsche Geschichte der Wendezeit im einzelstaatlichen

Raum. Stuttg. u. Berl. (1937). — S. 120 Hinweis auf die Berufung
Müllers nach Tübingen.

Schenck, Ernst von. Briefe der Freunde. Das Zeitalter Goethes im Spie¬
gel der Freundschaft. Berl. 1937. — S. 135, 364 (Bemerkung Schellings
an Windischmann über Müller), 381—399.

Guggisberg, Kurt. Carl Ludwig von Haller. Frauenfeld/Lpz. (1938).

(Die Schweiz im deutschen Geistesleben — Maync. 87 u. 88). — Passim.

Kaegi, Werner. Der Typus des Kleinstaates im europäischen Denken.
(Zür. 1938). (In: Neue Schweiz. Rundschau. NF. 6, 1938/39). — Passim.

Ninck, Johannes. Sieghafte Liebe. Die Liebe der Zürcherin Johanna
Rahn zu dem Philosophen J. G. Fichte. Zür.-Lpz. (1939). — S. 177 f.

Sieber, Eduard. Kleinstaatliche Gesinnung und übernationales Denken.
(Zür. 1939). (In : Ztschr. f. Schweiz. Geschichte. 19, 1939, S. 185—196). —
S. 194.

Wartenweiler, Fritz. Schweizer suchen die Wahrheit. Schweiz. Wahr¬
heitsforscher im 19. Jahrh. Erlenbach-Zür. (1939). — S. 30—33, 36 u.
51—60.

Bonjour, Edgar. Die Schweiz und Deutschland in ihren politischen
und kulturellen Beziehungen während der ersten Hälfte des 19.
Jahrhunderts. Doppelvortrag. Bas. 1940. — S. 3 u. 9—11.

Haering, Hermann, u. Otto Hohenstatt. Schwäbische Lebensbilder.
Hrg. v. H'H' u. O'H'. 4 Bde. Stuttg. 1940—1948. — Bd. 3, S. 421—438
im Beitrag über Joh. Christian Pfister.

255



R ö ß 1 e r, Hellmuth. Oesterreichs Kampf um Deutschlands Befreiung. Die
deutsche Politik der nationalen Führer Oesterreichs 1805—15. 2 Bde.

Hambg. 1940. — An zahlreichen Stellen ; I, 154—60, 162, 167 : Müller
u. Erzherzog Johann.

Feller, Richard. Hundert Jahre schweizerischer Geschichtsforschung.
(Vortrag). Bern 1941. — S. 3 u. 10.

Niederhäuser, Hans Rudolf. Zur Gründung der Eidgenossenschaft.
Aus Aegidius Tschudis Helvetischer Chronik, mit einem Auszug aus
Joh. v. Müllers Geschichte d. Schweiz. Eidgenossenschaft neu hrg.
v. H' R' N'. Zür. 1941. — S. 3, 4 u. 36.

Schnürer, Gustav. Katholische Kirche und Kultur im 18. Jahrhundert.
Paderborn 1941. — S. 73 «Reisen der Päpste».

Fleig, Hans. Die Schweiz im Schrifttum der deutschen Befreiungszeit
1813—1817. Bas. 1942. (Basler Beitr. z. Geschichtswissenschaft —
Bonjour, Kaegi, Stähelin. 9). — S. 29—42.

Haering, Hermann. Johann Christian Pfister <1772—1835), der Freund
Schellings u. Verehrer Johannes Müllers, als Geschichtsforscher u.
Geschichtsschreiber. (Stuttg. 1942). (In : Ztschr. f. württembergische
Landesgesch. Jg. 6, 1942, S. 118—163). — Mit eingehender Würdigung
Müllers.

Kaegi, Werner. Historische Meditationen. 2 Bde. Zür. 1942 u. 1946. —
Passim, so Bd. 1, S. 268, 276 u. 283.

Naef, Henri. Guillaume Tell et les Trois Suisses. {Mythe et réalité). Lau¬
sanne 1942. — Passim, spez. 47—61.

Berend, Eduard. Jean Paul und die Schweiz. Frauenfeld/Lpz. (1943).
(Die Schweiz im deutschen Geistesleben — Maync. 89). — Passim.

Brinkmann, Donald. Clausewitz und die Schweiz. (Zür. [1943]).
(Schriftenreihe der Schweiz. Studiengemeinschaft für europ. Fragen.

3). — Passim.

Ermatinger, Emil. Richte des Lebens. Geschichte einer Jugend. Frau¬
enfeld u. Lpz. (1943). — S. 195.

Greyerz, Theodor. Johann Kaspar Mörikofer, 1799—1877, Schulmann,
Forscher, Geschichtsschreiber. (Frauenfeld 1943). (Beil. z. Ber. d.

Thurg. Kantonsschule 1942/43). — Passim, so S. 77, 83 f., 87, 93, 127 ff.
Naef, Henri. La «liturgie» de Jean de Muller et les interprètes de langue

française. (Zür. 1943). (In : Zeitschrift f. Schweiz. Geschichte. 23, 1943,
S. 69—88).

Jaggi, Arnold. Der Befreiungskampf Europas zur Zeit Napoleons I. Bern
1944. — S. 66—75, ferner passim, so S. 20—21 u. 213, mit Urteilen
A. W. Schlegels u. Fouqués über Müller (S. 66).

Wälti, Hans. Joh. v. Müller. Der Geschichtsschreiber der alten Eidge¬
nossenschaft. (Aarau [1944]). (In : Wälti, Hans. Die Schweiz in
Lebensbildern. Bd. 8 : Schaffhausen, Thurgau, S. 187—201).

256



Kugler, Silvia. Schaffhausen. Das Antlitz einer Stadt. Kunst- und kul¬
turhistorische Hinweise. Schaffh. 1945. — S. 98—101.

Pestalozzi, [Johann] Heinrich. Gesammelte Werke in zehn Bänden.
Hrg. v. Emilie Boßhart, Emanuel Dejung [u. a.]. Zür. 1945—1947. —
Bd. 5 : Ja oder Nein S. 330 ; Bd. 6 : An die Unschuld, den Ernst u. den
Edelmut meines Zeitalters u. meines Vaterlandes, passim, ebenso
im Nachwort.

Bonjour, Edgar. Geschichte der schweiezrischen Neutralität. Drei Jahr¬
hunderte eidgenössischer Außenpolitik. Bas. 1946. — Passim.

Feller, Richard. Geschichte Berns. 3 Bde. Bern (1946—1955). — Bd. 3

passim.

Kohn, Hans. The Idea of Nationalism. A Study in its Origins and Back¬
ground. New York 1946. — S. 385 u. 389 (betr. Darstellung des Fürstenbundes).

Liebi, Alfred. Das Bild der Schweiz in der deutschen Romantik. Bern-
Lpz. 1946. (Sprache u. Dichtung — Maync, Singer, Strich. 71). —
S. 25—61.

Pestalozzi, Johann Heinrich. Sämtliche Briefe. Hrg. v. Pestalozzianum
u. v. d. Zentralbibliothek Zürich. Zür. 1946 ff. — Bd. 3 passim im
Anhang. Bisher 4 Bde. erschienen ; das Werk läuft weiter.

Reicher, O. Die leuchtende Geistesmitte des Landes. [Betr. Erzherzog
Johann]. (Graz 1946). (In: Ztschr. Austria. Jg. 1, S. 30—35). — Nach
Theiß, Müller u. Erzherzog Johann, 1952.

Kaegi, Werner. Jacob Burckhardt. Eine Biographie. Bas. 1947ff. — Bis¬
her erschienen Bd. 1—3 ; noch nicht abgeschlossen. Passim.

Labhardt, Ricco. Wilhelm Teil als Patriot und Revolutionär, 1700 bis
1800. Wandlungen der Teil-Tradition im Zeitalter des Absolutismus
u. der franz. Revolution. Bas. 1947. Basler Beitr. z. Geschichtswissenschaft.

27). — S. 57—60.

Von den Steinen, Wolfram. Das Zeitalter Goethes. Bern (1949). (Samm¬
lung Dalp, Bd. 70). — Passim, so S. 258 f. betr. Müllers Haltung gegenüber

Napoleon.

Theiß, Viktor. Erzherzog Johann, der steirische Prinz. Ein Lebensbild.
Graz (1950). — Passim.

Allemann, O. Joh. v. Müller und Bern. (Bern 1951). (In : Der Bund. 1951,

Nr. 606).

Frauenfelder, Reinhard. Die Kunstdenkmäler des Kantons Schaff-
hausen. Bd. 1 : Die Stadt Schaffhausen. Bas. 1951. (Die Kunstdenkmäler

der Schweiz. 26). — S. 71 betr. Müllers Denkmal in Schaffhau-
sen.

Helbok, Claudia. Erzherzog Johann und Vorarlberg. (Bregenz 1951/52).
(In : Montfort. 6,1951/52, S. 156—174). — S. 158 u. 159.

257



Meyer, Heinrich. Goethe. Das Leben im Werk. Stuttg. (1951). — S. 584.

Schmid, Christian. Theodor von Mohr und die bündnerische Geschichts¬

forschung in der 1. Hälfte des 19. Jahrhunderts. (Chur 1951). (In:
80. Jb. der Histor.-antiquar. Gesellschaft von Graubünden, Jg. 1950).—
Passim.

Stifter, Adalbert. Julius. Eine Erzählung. Erstausgabe nach der Hand¬
schrift. Mit einer Einführung von Franz Hüller. Augsbg. [1951], —
S. 9 u. 88/89.

Wartburg, Wolfgang von. Geschichte der Schweiz. Münch. 1951. —
Passim.

Allemann, F. R. Joh. v. Müller. Zum 200. Geburtstag des Geschichts¬
schreibers am 3. Jan. (Zür. 1952). (In : Die Tat. 1952, Nr. 3).

A[llemann], O. Joh. v. Müller. Zum 200. Geburtstag des großen Ge¬

schichtsschreibers. (Zür. 1952). (In: Die Tat. 1952, Nr. 2).

Andreas, Willy. Joh. v. Müller in Weimar. (Thayngen 1952). (In:
Schaffh. Beitr. 29, 1952, S. 34—70). — Erweiterte Fassung der erstmals
in Histor. Zeitschrift, 145, 1932 erschienenen Abhandlung, mit 2 Briefen

Müllers an Carl August.
Geizer, Heinrich. Joh. Müller als Christ, nicht als Historiker. (Thayn¬

gen 1952). (In : Schaffh. Beitr. 29, 1952, S. 31—33). — Nachdruck aus :

H'G'. Die drei letzten Jahrhunderte der Schweizergeschichte. 1838-39.

Haeberli, Hans. Gottlieb Emanuel von Haller. Ein Berner Historiker
u. Staatsmann im Zeitalter der Aufklärung, 1735—1786. Berner Diss.
Bern 1952. — Auch in : Archiv d. Histor. Vereins d. Kantons Bern.
Bd. 41, S. 111—337. Passim.

Ja quel, Roger. Les jacobins allemands en Alsace d'après la revue «Klio»
(1795—96) du Zurichois Paul Usteri. (Strasbourg-Paris 1952). (En :

L'Alsace et la Suisse à travers les siècles. — Publications de la Société
Savante d'Alsace et des régions de l'est). — S. 311 Bemerkungen
J. F. Butenschöns zu Müllers Schweizergeschichte.

Meyer, Karl. Aufsätze und Reden. Zür. 1952. — S. 94, 105, 106, 171.

(Müller, Joh. v.). Joh. v. Müller. Der große schweizerische Historiker.
([Gezeichnet:] W. Z.). (Zür. 1952). (In: Tagesanzeiger. 1952, Nr. 2).

— Zum zweihundertsten Geburtstag des Geschichtsschreibers Joh. v.
Müller, 1752—1952. (Mit Geleitwort v. Karl Schib [über Müllers
Verhältnis zu Schaffh.]). Thayngen 1952. (Schaffh. Beitr. H. 29). — Die
Beiträge dieses Sonderheftes sind einzeln in der Bibliographie
aufgeführt. Dazu Rez. v. E. Bonjour in Schweiz. Ztschr. f. Gesch. 3,
1953, S. 294—295.

N[ägeli], Efrnst], «Es kommt auf den Geist an». [Zu Müllers 200. Ge¬

burtstag]. (Frauenfeld 1952). (In: Thurgauer Zeitung. 1952, Nr. 4).

Requadt, Paul. Joh. v. Müller — Aufgabe und Schicksal. (Thayngen
1952). (In : Schaffh. Beitr. 29, 1952, S. 71—89).

258



Rüedi, Ernst. Genealogisches (zu Joh. v. Müller). (Thayngen 1952). (In:
Schaffh. Beitr. 29, 1952, S. 111—123).

Schellenberg, Ernst. Joh. v. Müller, der Geschichtsschreiber der
Schweiz. (Schaffh. 1952). (In : Arbeiter-Zeitung. 1952, Nr. 1).

Staehelin, Andreas. Peter Ochs als Historiker. Bas. 1952. (Basler Beitr.
z. Geschichtswissenschaft — Bonjour u. Kaegi. 43). — An zahlreichen
Stellen. Rez. dazu v. Paul Roth in Schweiz. Ztschr. f. Geschichte. 3,
1953, S. 295—297.

Steinegger, Albert. Die Entstehung des Denkmals Joh. v. Müllers (in
Schaffhausen). (Thayngen 1952). (In: Schaffh. Beitr. 29, 1952, S. 150

—160).

Stiefel, Otto. Bildnisse Joh. v. Müllers im Museum zu Allerheiligen (in
Schaffhausen). (Thayngen 1952). (In : Schaffh. Beitr. 29, 1952, S. 144

—149).

— Joh. v. Müller-Andenken im Museum zu Allerheiligen (in Schaffhau¬
sen). (Thayngen 1952). (In : Schaffh. Beitr. 29, 1952, S. 124—143).

Theiß, Viktor. Joh. v. Müller und Erzherzog Johann von Oesterreich.
(Thayngen 1952). (In: Schaffh. Beitr. 29, 1952, S. 90—110).

Ans. Cent cinquante ans d'histoire vaudoise, 1803—1953, publié par la
Société vaudoise d'histoire et d'archéologie. Lausanne 1953. (Bibliothèque

historique vaudoise. 14). — S. 349—367 : Charles Roth, Historiens

vaudois, passim, betr. Charles Monnard u. Louis Vulliemin, die
Fortsetzer von Müllers Schweizergeschichte.

Belke, Iduna. Der Briefwechsel zwischen Ignaz Paul Vital Troxler und
Karl August Varnhagen von Ense, 1815—1858. Veröffentl. u. eingel.
durch I'B'. Aarau 1953. — Kurze Hinweise S. 97, 289 u. 429.

Benz, Richard. Die Zeit der deutschen Klassik. Kultur des 18. Jahrhun¬
derts, 1750—1800. Stuttg. 1953. — S. 344 ff. u. passim.

Bonjour, Edgar. Joh. v. Müller. [Bd. 1:] Schriften in Auswahl. [Bd. 2:]
Briefe in Auswahl. (Mit Einführung u. Anmerkungen) hrg. v. E'B'.
Bas. (1953). — 2. durchges. u. erw. Aufl.: Bd. 1 Bas. 1955; Bd. 2 Bas.
1954. Rez. zur 1. Aufl. v. Karl Schib in Schweiz. Ztschr. f. Geschichte,
Jg. 3, 1953, S. 604—06; zur 2. Aufl. v. Gerh. Frick a. a. O. 8, 1958,
S. 556 f.

Greyerz, Hans von. Nation und Geschichte im bernischen Denken. Vom
Beitrag Berns zum schweizerischen Geschichts- u. Nationalbewußtsein.

Bern 1953. — An zahlreichen Stellen.

Guggisberg, Kurt. Philipp Emanuel von Fellenberg und sein Erzie¬
hungsstaat. 2 Bde. Bern (1953). — Passim.

Schoof, Wilhelm. Briefe der Brüder (Jacob und Wilhelm) Grimm an
Savigny. Hrg. v. W'Sch'. Berl., Bielefeld (1953). — Passim.

259



Sieb er, Marc. Das Nachleben der Alemannen in der schweizerischen
Geschichtsschreibung. Bas. 1953. (Basler Beitr. zur Geschichtswissenschaft

— Bonjour u. Kaegi. 46). — Passim.

Andreas, Willy, u. Hans Tümmler. Politischer Briefwechsel des Her¬

zogs und Großherzogs Carl August von Weimar. Hrg. v. W'A', bearb.
v. H'T'. [Bisher] Bd. 1 u. 2. Stuttg. 1954 u. 1958. (Quellen z. dtschen
Geschichte d. 19. u. 20. Jhs. 37 u. 38). — Das Werk läuft weiter. Passim.

Bonjour, Edgar. Joh. v. Müller und A. H. L. Heeren. (Bas. 1954). (In:
Nationalzeitung Basel. 1954, Nr. 131, Sonntagsbeil.).

— Joh. v. Müller und Karl von Dalberg. (Zür. 1954). (In : Neue Schweizer
Rundschau. NF. Jg. 21, 1953/54, S. 651—661).

— Joh. v. Müllers Denkmal auf Necker. Hrg. v. E' B'. (Münch. 1954). (In :

Histor. Ztschr. 178, 1954, S. 515—530).
— Mitarbeiter des jungen Johannes von Müller. (Zür. 1954). (In: Neue

Zürcher Zeitung. 1954, Nr. 355).

Ernst, Fritz. Der Helvetismus. Zür. (1954). — S. 24, 66, 70 u. 81.

Müller, Joh. v. Kleine Schriften. Schaffhausen in den Geschichten
Schweiz. Eidgenossenschaft. Hrg. v. Stadtrat von Schaffhausen u. vom
Historischen Verein des Kantons Schaffhausen. [Mit Einleitungen].
Schaffh. 1954. — Rez. dazu v. Edg. Bonjour in Schweiz. Ztschr. f.
Geschichte, 5, 1955, S. 115/16.

Soloveytchik, George. Switzerland in Perspective. London, New York,
Toronto 1954. — Passim.

Studer, Eduard. Franz Josef Stalder. Zur Frühgeschichte volkskundli¬
cher u. dialektvergleichender Interessen. (Bas. 1954). (In : Schweiz.
Archiv f. Volkskunde. 50, 1954, S. 125—227). — Passim, namentlich
S. 155—159.

Andreas, Willy. Joh. v. Müllers Berufung nach Tübingen. Ein Beitrag
zu seiner Lebensgeschichte. (Thayngen 1955). (In: Schaffh. Beitr. 32,

1955, S. 5—33). — Auch erschienen in Ztschr. f. Württemb. Landes-
gesch. 14, 1955, S. 445—465.

— Das Zeitalter Napoleons und die Erhebung der Völker. Heidelb.
(1955). — Passim.

Bader, Karl Siegfried]. Joseph von Laßberg, Mittler und Sammler. Auf¬
sätze zu seinem 100. Todestag. Hrg. v. K'S' B'. Stuttg. (1955). — Passim,

vor allem betr. Nibelungenlied u. Walter von der Vogelweide.

Baumgarten, Franziska. Die Regulierungskräfte im Seelenleben. Bern
(1955). (Dalp-Taschenbücher. 310). — S. 26f.

Bonjour, Edgar. Joh. v. Müller als Beschirmer deutscher Universitäten.
(Münch. 1955). (In : Historische Zeitschrift. 180, 1955, S. 245—263).

— Joh. v. Müller und Christian Gottlob Heyne. (Zür. 1955). (In : Schweiz.
Ztschr. f. Geschichte. 5,1955, S. 176—192).

260



Hillebrand, Karl. Unbekannte Essays. Hrg. v. Hermann Uhde-Ber-
nays. Bern (1955). — Passim.

Biographien. Schaffhauser Biographien des 18. und 19. Jahrhunderts.
Hrg. v. Historischen Verein des Kantons Schaffhausen zur Erinnerung
an sein lOOjähriges Bestehen. Tl. 1 u. 2. Thayngen 1956 u. 1957.

(Schaffh. Beitr. z. vaterländ. Geschichte. H. 33 u. 34). — Tl. 1, S. 91

—112, sowie passim.

Bonjour, Edgar. Die Idee des europäischen Gleichgewichts bei Joh. v.
Müller. (Münch. 1956). (In : Historische Zeitschrift. 182, 1956, S. 527

—547).

— Joh. v. Müller als Erbe des Aegidius Tschudi. (Zür. 1956). (In : Neue
Zürcher Zeitung. 1956, Nr. 3444).

— Joh. v. Müller und Genf. (Bern 1956). (In: Schweizer Beiträge zur
Allg. Geschichte. 14, 1956, S. 78—102).

— Joh. v. Müllers Verhältnis zu England. (Zür. 1956). (In : Schweiz.
Ztschr. f. Geschichte. 6, 1956, S. 289—314).

Lange-Eichbaum, Wilhelm. Genie, Irrsinn und Ruhm. Eine Pathogra¬
phie des Genies. 4. *Aufl. v. Wolfram Kurth. Münch./Bas. 1956. —
S. 389 u. 546 Hinweis auf F. Karsch, Joh. v. Müller, der Geschichtschreiber,

(Jbch. f. sex. Zwischenstufen, 4, 1902). Die Notiz S. 86 sowie
der zitierte Aufsatz v. Richard Weinberg beziehen sich offenbar auf
Johannes Peter Müller, dtsch. Anatom u. Physiologe (1801—1858).

Rüedi, E[rnst], Aus dem Verwandtenkreis Joh. v. Müllers. (Schaffh. 1956).

(In : Schaffh. Nachrichten. 1956, Nr. 289).

Schib, Karl. Joh. v. Müller, 1752—1809. (Thayngen 1956). (In: Schaffh.
Biographien, Tl. 1, S. 91—112. — Schaffh. Beitr. H. 33).

— Johann Georg Müller, 1759—1819. (Thayngen 1956). (In : Schaffh. Bio¬
graphien, Tl. 1, S. 134—144. — Schaffh. Beitr. H. 33). — Passim.

Vi scher, Eduard. Barthold Georg Niebuhr und die Schweiz. (Stuttg.
1956). (In : Die Welt als Geschichte. 16, 1956, S. 1—40). — Passim, so
S. 6 u. 36.

(Arx, Ildefons von). Ildefons von Arx, 1755—1833, Bibliothekar, Archi¬
var, Historiker zu St. Gallen u. Ölten. Gedenkschrift aus Anlaß seines
200. Geburtstages. Ölten (1957). — An zahlreichen Stellen.

Bonjour, Edgar. Joh. v. Müller als Rezensent. (Zür. 1957). (In: Neue
Zürcher Zeitung. 1957, Nr. 1458).

— Studien zu Joh. v. Müller. Bas./Stuttg. (1957). — Eine Sammlung der
von 1954—1957 zerstreut erschienenen Essais des Autors mit den dazu

gehörigen Dokumenten. Die Essais sind einzeln in der
Bibliographie aufgeführt. Dazu Rez. in Neue Zürcher Zeitung, 1957, Nr. 3794,
sowie v. Gerh. Frick in Schweiz. Ztschr. f. Geschichte, 8, 1958, S. 557 f.

Just, Leo. Die alte Universität Mainz von 1477—1798. (mPortr.). Wies¬
baden 1957. (Beitr. z. Geschichte d. Universität Mainz. 4). — Passim ;

mit Briefen von u. an Müller.

261



Kersten, Kurt. Der Weltumsegier. Johann Georg Adam Forster, 1754

—1794. Bern (1957). — Passim.

Bonjour, Edgar. Die Schweiz und Europa. Ausgewählte Reden u. Auf¬
sätze von E'B', zu seinem 60. Geburtstag hrg. v. Freunden u. Schülern.
Bas. 1958. — Passim.

Jost, François. Jean de Muller et la Suisse romande. (Zür. 1958). (In:
Schweiz. Zeitschrift f. Geschichte. 8,1958, S. 327—354).

Pestalozzi, Rudolf. Lavaters Fremdenbücher. Zürich [1958]. (122. Nbl.
Zum Besten des Waisenhauses Zürich, 1959). — Passim.

Helbling, Hanno. Joh. v. Müller. Zum 150. Todestag. (Zür. 1959). (In:
Neue Zürcher Ztg. 1959, Nr. 1657).

König, Alfred. Johann Heinrich Füßli, 1745—1832. Weltanschauung eines
Zürcher Politikers im 18. Jahrhundert. Zür. (1959). — Passim, vor
allem S. 88—93.

Meinecke, Friedrich. Die Entstehung des Historismus. Hrg. v. Carl Hin-
richs. Münch. 1959. (Werke. Bd. 3). — S. 287 kurzes Gesamturteil über
Müllers Geschichtsschreibung, 528 u. 561.

Schib, Karl. Erzherzog Johann und Bernhard Neher, Eisenwerkbesitzer
in Schaffhausen. Ein Briefwechsel aus der Zeit der neuen Bundesverfassung

1850—53. Bearb. v. K' S'. (Thayngen 1959). (In : Schaffh. Beitr.
36, 1959, S. 65—122). — Passim betr. das Müllerdenkmal auf dem Fäsen-
staub in Schaffh.

Personenregister
Außer den Personennamen enthält das Register auch die Sachtitel von

Schriften, bei denen Verfasser und Herausgeber fehlen. Der Name Joh.
von Müllers wird nur soweit berücksichtigt, als er in solchen Titeln das
Stichwort bildet. Die Zahlen verweisen auf die Seiten ; die Zahlen in
runden Klammern geben an, in wie vielen Titeln der Name auf der
betreffenden Seite vorkommt.

Abschied von meinen Freunden 237

Albany, L. M. C. de 244

Allemann, F. R. 258

Allemann, O. 257, 258

Andreas, W. 234 (2), 235, 258, 260 (3)

Ans, 150, d'histoire vaudoise 259

Arndt, E. M. 236, 250

Arnim, L. A. v. 235

Arx, I. v. 261

Athenäum 236

Bader, K. S. 260

Bächtold, K. 230

Baldamus, A. 251

Balthasar, J. A. 239

Baumgarten, F. 260

Baumgarten, H. 246

Baumgartner, A. 247

Baxa, J. 233, 254

Beaulieu-Marconnaij, K. v. 247

Beiträge, Fernere, zur Beleuchtung
des Basler Friedensschlusses 235

Belke, I. 259

Benz, R. 259

Berend, E. 234,252,256
Bernhardi, K. 242

262



Bernold, F. J. B. 248

Bertolotti, D. 230,239
Bertuch, F. J. 235

Betrachtungen über die Angriffe auf
die Ehre der kath. Kirche 232

Bettex, G. 251

Beza, T. de 237

Biedermann, W. v. 248

Biographie, Allg. deutsche 246

Biographien, Schaffhauser, des 18. u.
19. Jh. 261

Bippen, W. v. 243

Blätter, Deutsche 237

Blumer, J. J. 243

Bluntschli, J. C. 242

Bobé, L. 250

Bockenheimer, K. G. 247

Bode, W. 233, 251 (2)

Böcking, E. 242 (2)

Böhmer, J. F. 245

Böttiger, K. A. 233

Boileau, N. 229

Bonaparte, Jérôme 232, 239, 246 (2),
247, 249, 253

Bonjour, E. 230 (2), 231, 234, 235 (5),
255, 257, 258, 259, 260 (7), 261 (6),
262

Bonnet, C. 232, 233

Bonstetten, A. v. 248

Bonstetten, K. V. v. 232, 234, 235, 238,
244, 252, 253

Bosse, R, H. B. v. 237

Boßhart, E. 257

Brandes, G. 252

Breßlau, H. 252

Briefe über die Angelegenheiten der
Deutschen 237

Brinkmann, D. 256

Brockhaus, F. A. 237

Broglie, J. V. A. v. 248

Brun, F. 250

Brunner, C. 245

Brunner, H. 252

Buchenau, A. 253

Büchi, A. 248

Bullinger, H. 244

Burckhardt, J. 257

Busson, A. 241

Butenschön, J. F. 235, 236, 258

Caesar, Julius 249

Campe, J. H. 232, 247

Cappis, O. B. 252

Carl August v. Weimar siehe : Karl
August

Chenevière, J.-J. 242

Clausewitz, K. v. 256

Cobenzl, L. v. 247

Corti, E. C. 255

Cotta, J. F. 235

Cramer, F. 237

Critique des lettres de Helvétus 238

Daguet, A. 245

Dalberg, K. v. 235, 247, 260

Danz, J. T. L. 236

Darstellung der großen, universal-
historischen Begebenheiten 1813

238

Darstellung der Lage des Königreichs
Westphalen 236

Dejung, E. 257

Deutschland. An Deutschlands Fürsten

und Völker 237

Dohm, C. W. v. 235

Dora d'Istria 243

Dove, A. 247

Dümge, C. G. 238

Düntzer, H. 248

Duncker, A. 247 (2)

Eckardt, J. 247

Eichhorn, K. F. 247

Engel, H. 231, 233

Engel, J. C. v. 233, 251

Erben, W. 254

Ermatinger, E. 256

Ernst, F. 260

Es kommt auf den Geist an 258

Fäßler, O. 254

Falk, J. 233

263



Fellenberg, E. 241 (2)

Fellenberg, P. E. v. 259

Feller, R. 256, 257

Feuerbach, P. J. A. v. 237 (2)

Fichte, J. G. 233, 252, 255

Fichte-Rahn, J. M. Frau 233, 252, 255

Fleig,H. 256

Floeck, O. 251

Förster, E. 232

Forster, F. 232

Forster, J. G. A. 233, 246, 247, 252 (2),
262

Forster, J. R. 247

Fouqué, F. H. K. de la Motte- 240, 256

Fournier, A. 247

Frankel, J. 254

Fragmente in betr. des zu Basel ge-
schloßnen Friedens 236

Franscini, S. 239

Frauenfelder, R. 257

Frey, A. 250

Frick, G. 259,261
Friedrich II. v. Preußen 231, 233, 252

Friedrich Wilhelm III. v.Preußen 251

Fuchs, A. 230

Fuchs, I. 236

Füßli, J. H. 249, 262

Füfili, W. 249

Gagern, H. C. E. v. 238

Gans, E. 240

Gaullieur, E.-H. 243

Gebhardt. P. v. 254

Geerds, R. 250

Geilfus, G. 244

Geizer, J. H. 258

Gentz, F. v. 232, 233, 234, 244, 245,

247, 249, 250

Gerbert. M. 233

Gerhard, D. 253

Gerhardt, A. 250

Gervinus, G. G. 244

Giesebrecht, W. 244

Gleim, W. 233

Glutz-Blotzheim, R. 229, 230

Goecke, R. 248

Goethe, J. W. v. 233, 234, 243, 247.

248 (2), 250 (2), 251 (4), 252 (3), 253,

254, 255 (2), 257, 258

Götzendienst, Der fremde 238

Götzinger, E. 248

Gothein, E. 249

Gotthelf, J. 254

Greyerz, PI. v. 259

Greyerz, T. 256

Griffet de Labaume siehe : Labaume
Grimm, H. 252

Grimm, J. 244, 247 (2), 259

Grimm, W. 247, 259

Gruber, J. G. 236

Grundriß des europäischen
Hauswesens 237

Guggisberg, K. 255, 259

Guglia, E. 233, 249

Guhrauer, G. E. 242

Guillon, E. 251

Gundelfinger, F. siehe : Gundolf
Gundolf, F. 249, 250, 251, 252

Haag, F. 249

Haeberli, H. 258

Haering, H. 255, 256

Hausser, L. 240

Haller, G. E. v. 258

Haller, K. L. v. 251, 255 (2)

Haller v. Königsfelden, F. L. 235

Hansen, J. 233, 254

Hardenberg. K. A. v. 243, 246

Hase, K. 232,242
Heeren, A. H. L. 235, 260

Hegel, G. W. F. 240

Hegner, U. 249

Heigel, K. T. 246, 249

Heinsius, T. 229

Heise, G. A. 243

Helbling, H. 262

Helbok, C. 257

Held, FI. v. 241

Helvetia. Denkwürdigkeiten für die
22 Freistaaten der Schweiz.
Eidgenossenschaft 239

264



Hempel, E. 254

Henne-AmRhyn, O. 245

Herder, J. G. v. 236, 246 (2), 249, 254

Herder, M. C. v. Frau 234

Hering, R. 250

Herrmann, M. 251

Hettner, H. 246

Heuschele, O. 243

Heusler, A. d. Ae. 240 (3), 243

Heyne, C, G. 246, 260

Hilber, P. 230

Hillebrand, K. 261

Hinrichs, C. 262

Hintze, O. 251

Hirzel, R. 251

Hisely, J.-J. 240, 241

Hölzle, E. 255

Hoffmann, K. E. 234

Hohenstatt, O. 255

Holtei, K. v. 244

Hopf, W. 254

Hormayr, J. 241

Hottinger, J. J. 241

Hotz, J. K. siehe : Hotze, F. v.
Hotze, F. v. 243

Huber, A. 244

Hüffer, H. 248

Hüller, F. 258

Humboldt, A. v. 247

Humboldt, W. v. 247

Hunziker, O. 255

Hurter, D. 251

Hurter, F. v. 251

Hussell, L. 237

Ideen über das politische Gleich¬
gewicht 238

Ihn leset Tag und Nacht 235

Ilgen, T. 248

Im-Thurn, E. 241

Jacobi, F. H. 232, 233 (2), 235, 236,
239, 245

Jacobs, F. 241

Jaggi, A. 234,256
Jahn, F. L. 237

Janssen, J. 244,245
Jaquel, R. 258

Jérôme siehe : Bonaparte
Johann, Erzherzog v. Oesterreich

234, 248, 251, 254, 256, 257 (3),
259, 262

Jost, F. 262

Just, L. 235 (2). 261

Kaegi, W. 255,256,257
Kaisenberg, L. v. 232

Kaisenberg, M. v. 232, 249

Karl August v. Weimar 234 (2), 248,
260

Karsch, F. 261

Keller, Arnold 252

Keller, Augustin 252

Keller, J. 246

Kersten, K. 262

Kindergeschichten, Schaffh. 240

Kippenberg, A. 255

Kircheisen, F. M. 233 (2), 250 (2), 253,
254

Kleinschmidt, A. 247, 248, 249

Klose, C. L. 243

Koch, M. 248

König, A. 262

Körner, J. 233, 234, 250, 254, 255

Körte, W. 236

Kohler, P. 251

Kohn, H. 257

Kopp, J. E. 241, 243, 245

Kosch, W. 229

Kosegarten, G. L. 254

Krones, F. v, 248

Kugler, S. 257

Kurth, W. 261

Labaume, A.-G. Griffet de 229

Labhardt, R. 257

Lachmann, K. 251

Lang, K. H. v. 238

Lange-Eichbaum, W. 261

Langewiesche, W. 252

Laßberg, J. v. 248, 260

Lauterburg, L. 243

265



Lavater, J. C. 262

Lebensbilder aus dem Befreiungskriege

241

Lehmann, M. 253

Leyser, J. A. 232, 247

Lichnowsky, E. M. 240

Liebi, A. 257

Loersch, H. 247

Lombard, J. W. 248

Lombard de Langres, Y. 239

Lorenz, R. 253

Loserth, J. 251

Ludwig I. v. Bayern 242 (2), 245, 246,
255

Ludwig, E. 253

Lüdeke, H. 254

Lüthy, U. J. 237

Lütolf, A. 241, 245

Lynker, K. 243

Mäder, P. 254

Mallet, P.-H. 229, 230, 236, 239, 252

Marggraff, H. 240

Mayer, K. 237

Meinecke, F. 262

Meisner, H. 250

Mendelssohn-Bartholdy, K. 245

Menzel, W. 243, 244

Merkel, G. 240, 247

Metternich, K. L. W. v. 253

Meyenberg 238

Meyer, C. F. 250

Meyer, H. 258

Meyer, K. 258

Meyer, R. 241

Meyer, R. M. 250

Meyer-Ott, W. 243

Meyer v. Knonau, G. 249 (2), 250 (2)

Meyer v. Knonau, L. 240

Minor, J. 247

Mistler, J. 253

Mörikofer, J. K. 256

Moser, J. 254

Mohr, T. v. 258

Monnard, C. 259

Montgolfier, A. de 242

Müller, A. 233,254
Müller, F. v., Kanzler 243

Müller, F. 246

Müller, Joh. v. 243, 258 (2), 260

Müller, J. G. 232, 233 (2), 234, 246, 261

Müller, J. P. 261

Münch, E. 240

Mutach, A. F. v. 238

Muthesius, K. 249

Näf, C. 239

Naef, H. 256 (2)

Nägeli, E. 258

Napoleon I. 233 (2), 234, 236, 244, 247,
250 (2), 253, 254 (2), 255, 256, 257,
260

Necker, J. 230, 231, 260

Neher, B. 262

Nicolai, F. 235

Nicolovius, A. 241

Niebuhr, B. G. 253, 261

Niederhäuser, IL R. 230, 256

Nikiaus v. Flüe 230

Ninck, J. 255

Norvin, W. 253

Ochs, P. 234,259
O'Donnell, M. 253

Oschwald, J. H. 232, 245

Oschwald, J. U. 232, 245

Ott, J. G. 249

Pähl, J. G. v. 240

Pange, J. de 253

Paul, Jean siehe : Richter, J. P. F.
Perthes, C. T. 232 (2), 242, 244

Perthes, F. 232, 233, 234, 242, 248

Pertz, G. H. 246

Pestalozzi, J. H. 253, 257 (2)

Pestalozzi, R. 262

Petersen, R. 247

Pfeilschifter, G. 233

Ffister, J. C. v. 236, 239, 240 (2), 255,
256

Pfyffer, C. 239

266



y

Plutarch 251

Posselt, E. L. 232

Rahn, J. M. siehe : Fichte-Rahn
Rambaud, A. 246

Ranke, L. v. 246

Raoul-Rochette 241

Raumer, F. v. 231, 243, 245

Rehfues, P. J. 238

Reichardt, J. F. 236

Reicher, O. 257

Reifferscheid, A. 247 (2)

Reinhard, E. 255

Reinhard, K. v. 243

Reinhard, K. F. v. 242, 243

Reinstrom, Der, Deutschlands Weinstrom

238

Reise, Hammelburger 238

Reiter, S. 234

Rengger, A. 242

Requadt, P. 235, 258

Richter, J. P. F. 232, 234, 252, 253, 256

Rilliet, A. 245

Ringseis, E. 247

Ringseis, J. N. v. 247

Ritter, C. 248

Röhr, J. F. 232

Rößler, H. 256

Rohrer, F. 241

Rosenthal, D. A. 245

Rossel, V. 248

Roth, C. 259

Roth, F. 232,239
Roth, P. 234, 259

Rotteck, K. v. 239 (2), 252

Royaume, Le, de Westphalie 239

Rudolf v. Habsburg 240
Rüedi, E. 259, 261

Rühs, F. 238

Sainte-Beuve, C.-A. de 246

Salis-Seewis, G. v. 253
Salis, J.-R. de 234, 254

Salis-Seewis, J. U. v. 253

Savigny, F. C. v. 259

Sayous, A. 244

Schalch, J. J. 240

Schauer, H. 254

Scheitlin, P. 254

Schellenberg, E. 229, 259

Schelling, F. W. J. v. 250, 255, 256

Schenck, E. v. 234, 255

Scherer, E. 251

Scherr, LT. 230,231
Schib, K. 234, 258, 259, 261 (2), 262

Schiller, F. v. 230, 242, 244

Schinz, J. H. 249, 250

Schlabrendorf, G. v. 236

Schlegel, A. W. v. 233, 234, 236, 237,
242 (2), 244, 248, 254 (2), 255, 256

Schlegel, F. v. 236, 237, 239, 242, 247,

248, 250, 254

Schlözer, A. L. v. 251

Schlosser, F. C. 237, 244, 246

Schlosser, J. G. 241, 249

Schmid, C. 258

Schmid, F. V. 235

Schmidt, A. 245

Schmidt-Weissenfels, E. 244

Schnürer, G. 256

Schoof, W. 259

Schröder, E. 251

Schulz, H. 233, 252

Schweiz, Ueber die 238

Schweizerbote, Der aufrichtige 237

Seippel, P. 249

Sepp, J. N. 245

Sieber, E. 251, 255

Sieber, M. 260

Sismondi, J.-C.-L. 230, 234, 236 (2),

239, 242, 244, 254

Sömmerring, S. T. 235 (2), 246

Soloveytchik, G. 260

Souza, A. de 244

Spieker, C. W. 238

Spranger, E. 253

Srbik, H. v. 253

Stadler, H. 252

Staehelin, A. 234, 259

Staël, G. de 244, 250, 251, 253 (2)

Stalder, F. J. 260

267



Stapfer, P. A. 242

Steffens, H. 247

Stein, K. v. 246,250,253
Steinegger, A. 259

Stettbacher, H. 253

Stiefel, O. 259 (2)

Stifter, A. 258

Strieder, F. W. 242

Studer, E. 260

Suphan, B. 246

Taillandier, S.-R. 244

Talleyrand, C.-M. de 248

Tell, Wilhelm 229, 230, 240, 241, 244,

255, 256, 257

Tellkampf, A. 245

Thallôczy, L. v. 233, 251

Theifi, Y. 234, 257, 259

Thiersch, F. 245

Thiersch, H. W. J. 245

Thomas, R. 250

Thugut, J. A. F. 246

Thukydides 237

Tieck, L. 239, 244, 250, 254

Troxler, I. P. V. 238, 239, 259

Tschirch, O. 255

Tschudi, Ae. 236, 256, 261

Tümmler, H. 234, 260

Tydeman, H. W. 247

Uhde-Bernays, H. 261

Usteri, P. 258

Varnhagen v. Ense, K. A. 238, 241,
259

Vaucher, P. 248

Vermigli, P. M. 237

Villers, C. de 250

Vischer, E. 261

Yischer, W. 245

Vivenot, A. v. 246 (2)

Yock, A. 239

Völkel, L. 247

Vogler, C. H. 249

Vogt, N. 233, 235, 238, 251

Von den Steinen, W. 257

Von der Hagen, F. H. 247, 250

Vulliemin, L. 246, 259

Wälti, H. 256

Wahl, H. 252, 255

Walther v. d. Vogelweide 260

Walzel, O. F. 248

Wartburg, W. v. 258

Wartenweiler, F. 255

Waser, H. 249

Weber, A. 253

Weber, G. 243, 246, 251

Weinberg, R. 261

Welcker, C. 239

Weltkunde, Neueste 232'

Wenck, W. 247

Wencker-Wildberg, F. 233, 254

Werner, F. L. Z. 241, 251

Wessenberg, I. H. K. v. 237

Wiederherstellung, Ueber die, der
Schweiz 238

Wieland, C. M. 253

Windischmann, K. J. 255

Winkelried, A. 229

Wirz, H. G. 252

Wittmer, L. 250

Wochenblatt, Solothurnisches 237

Wolf, F. A. 234

Woltmann, K. v. Frau 239

Woltmann, K. L. v. 239

Wolzogen, C. v. Frau 232,242
Wolzogen, W. v. 232

Wydler, F. 242

Wyttenbach, J. S. 235

Zeifiberg, H. v. 246

Zeitung, Europäische 238

Zell, C. 242

Zellweger, J. C. 248

Zeune, J. A. 238 (2)

Zimmer, H. W. B. 248

Zimmer, J. G. 248

Zimmermann, E. 232

Zirngiebl, E. 245

Zschokke, H. 244

268


	Johannes von Müller-Bibliographie [Fortsetzung]

